
’’TĖVYNE” SAVAITINIS LAIKRAŠTIS
Leidžiamas Šusiv. Liet. Amerikoje. 

Išeina kas pėtnyčia^
V. K. Račkauskas, Redaktorius (Editor)

PRENUMERATA METAMS:
Suvienytose Valstijose...................................   $1.00
Kitose Viešpatystėse .......................  ....'............ $1.50

Visokiais reikalais kreipdamiesi adresuokite:
’’TĖVYNĖ”

307 W. 30-th St. New York, N. Y.

THE LITHUANIAN WEEKLY ’’TĖVYNĖ”
Published every Friday 

By Lithuanian Alliance 6f America.
A. B. Strimaitis^ Sec'y <& Business Mgr.

YEARLY SUBSCRIPTION RATES:
In the United States................................................ •.......... $1.00
To Foreign Countries ........................................................ $1.50

All communications should be ‘addressed:
’’TĖVYNĖ”

307 W. 30-th St. New York, N. Y,

No. 51
nTBl I°tEKA

If teutosaUos

ORGANAS SUSIVIENYJIMO LIETUVIŲ AMERIKOJE.
J f

New York, 19 d. Gruodžio (December) 1913.
Entered as Second Class matter November 28. 1910, at the Post Office at New York, N. Y., under the Act of March 3, 1875. VOL VI

Pranešimas viso 
SLA. žiniai.

Gruodžio 12 dieną 1913' metų 
gavome pranešimų, kad Illinois 
valstijos Insurance Departmentas 
užregistravo Susivienijimų Lietu
vių Amerikoje, pavelijo visus or
ganizacijos reikalus liuosai toje 
valstijoje atlikinėti, pripažinda
mas Susivienijimų minėtoje vals
tijoje legalizuota broliškos pašal
pos draugija (fraternal organi
zation).

A. B. Strimaitis, 
SLA. Sekretorius.

»---------

20-to AMŽIAUS MOTERIS.

sė joms ir negalėjo juo naudoties.
Netekėjusios moterįs su savo 

bankieriais ar kitais jų turto pri
žiūrėtojais negalėjo susinešinėtii 
asmeniškai, o tik per savo gimi
nes ar pažįstamus.

Niekas tuokart nemanė esant 
galimu, kad pati moteris parei- 
kailautų persiskyrimo* Vienok 
Anglijoje iki 1847 meti] buvo trįs 
tokie atsitikimai. Jei ' tuokart 
vyras mušdavo savo pačią, marin
davo badu, kalindavo, tai — bile 
jif( nepeireidavo daleistų rube- 
žių, — galėdavo būti tikras, kad 
niekas nepeiks už tokius žvėriš
kus darbus jį, o tik jo moterį, jei 
ji norėtų su juo persiskirti.

Ir taip iŠ visų pusių sukaus
tyta įstatymų ir draugijos taisyk
lėlių moterų inteligencija turėjo 
eiti niekais. Rods, būdavo išim
tis — būdavo moterų, atsižymė
jusių augšta išminčia ir mokslu, 
bet abelnai imant moterįs stovėjo 
taip žemai, kad vyrai nelabai te
norėjo joms pripažinti mokslin
gumo.

Indomųs yra tuo atžvilgiu kai
kurie senovės papročiai, buvę An
glijoje dar pereitame šitmetyje.

Štai 1803 metuose tūlas vyras 
turgavietėje S,cheffield’e (parda
vė savo pačią už 21 šilingą ir 
šmotą, čiulpiamos tabokos (chew
ing tobacco). Kitas pardavė pa
čią už pigesnę kainą, būtent už 
5 šilingus 1808 metuose. Sako
ma, kad tokie „pardavimai’ ’atsi- 
•likdavę gana tankiai.

Nors moterų judėjime ir šian
dien yra gana daug atliktų da- 
sbet irgi—Prik-rtr-?:i 
kad per šimtą metų moterų klau
simas nužengė labai toli. Histo- 
rikai, linkstantie prie materiališ
kos pakraipos, tvirtina, kad mo
terų judėjimas iškilo ačiū pereito 
amžiaus revoliucijoms.

Viešoji opinija, taip labai prie
šinga moterims praeityje, visiškai 
dabar atsimainė, ir tai įvyko, tur 
būti dėlto, kad moterų judėjimo 
priešininkai neranda prieš mote
ris užtektinai įstaigų nė argumen
tų, kuriais galėtų atremti teisin
gus ir logiškus savo seserų reika
lavimus. Tai yra tiesa sulig tei
sių, kokias moteris įgijo moksle 
ir dailėje. Jos teises darbo sri
tyje paaiškina kapitalizmo syste- 
ma, sulig politikos-gi — kitas da
lykas. Čia moterjs susiburia su 
tvirta vyrų opozicija, bet ii- ji 
daugelyje vietų ir šalių jau ap
galima. Neužilgo ir politikos sri
tyje viso pasaulio moterįs turės 
susilyginti su vyrais.

Pastaroje gadynėje ir musų 
moteris subruzdo. Galima tuo 
apsireiškimu pasidžiaugti. Ameri
koje dar nesimato musų moterų 
judėjimo, nes jis yra dar pačia
me užsimezgime. Užtai Lietuvo
je jos jau prabilo. Prabilo laik
raščiuose, prabilo įvairiose viešo
se įstaigose. Lietuvoje jos turi 
savus laikraščius, rengia savų 
dirbinių parodas, dalyvauja lite
ratūroje ir tt. Tokiomis litera
tūros spėkomis, kaip Žemaitė, 
Lazdynų Pelėda, Petkevičaitė ir 
kitos, galėtų pasidžiaugti ir sve
timtaučiai.

Laikas ir Amerikos lietuvai
tėms gyviaus pradėti veikti, lai
kas ir joms pasirinkti kelią. Pla
čiausi joms dirva—tai musų drau 
gijos, musų jaunimas, musų laik
raščiai. Tegul jos nelaukia, kad 
vyrai už jas jų reikalais rūpintųs.

Laukiame, kada pabus 20-jo 
amžiaus lietuvaitės!

19rtojo amžiaus pradžioje dar 
nebuvo moterų klausimo. Netik 
tos gadynės vyrai, bet ir moterįs 
manė, kad moters inteligencija 
negali taip plėtoties, kaip vyrų 
inteligencija ir kad tiktai geriau- 
sis apšvietimas gali įgalioti mote
rį lenktiniuoties su vyru amatų, 
dailės ir mokslo srityje, taigi ir 
nelaikytai reikalingu dalyku la
vinti mergaites ypatingai tose 
srityse.

Net ir Šiaurinėje Amerikoje, 
kur moteris paprastai bu- 
buvo augščiaus vertinamos, ne
gu Europoje, 1789 iki 1882 metų 
Bostone mergaitės buvo liuosai 
priimamos j mokyklas tiktai del
lo, kad berniukai tuo metu buvo 
Siunčiami dirbti laukų (darbus. 

^om'S~bUdKVo leidžiama mobilities'' 
tiktai 2 valandi dienoje. 1882 
metuose įsteigta Bostone pirmuti
nė mokykla mergaičių, bet delei 
didelės opozicijos prisiėjo veikiai 
jų uždaryti. O faktas, jog mo
kykla buvo pilna mokinių, paro
do, kad pačios moterįs pripažino 
reikalingu savo lyčiai įgyti ap- 
švietą.

Sidney Smith lišsireiškė gana 
drąsiai apie moterų apšvietą:

„Gal būti, kad moterįs priklau
so prie žemesnės rųšies sutvėrimų, 
bet nesuprantu, delko norima, 
kad moteris 40 metų amžiaus ži
notų taip pat mažai, kaip ir 12 
metų berniukas”.

Vokietijoje, kur mergaitės po 
truputį lavinta nuo 16-tojo am
žiaus, niekam galvon neatėjo min
tis, kad moteris gali išmokti tiek 
pat, kiek ir vyras, o garsusis 
Campe pasakė net, kad „valsty
bei visviena, ar iš mergaičių bus 
žmonės, ar jurų katės”.

Taigi mergina turėjo jausties 
užganėdinta, jei jai būdavo pa
velijama lankyti mokyklų ir pra
mokti skaityti ir rašyti. Taiktai 
turtingi žmonės liepdavo mokin
ti savo dukteris privatiškai, nors 
ir jų tarpe būdavo daug prietarų. 
Vienulynuose mokinta panelės ge 
ro apsiejimo, šokių ir dainų, už
tai kaikurie mokslo dalykai, kaip 
pvzd. geografija, laikyta visai 

( bergždžiais ir mergaitėms nepri- 
dcrančiais. Apie gymnastiką, <* 
apie „sportą” niekas tuokart ir 
supratimo neturėjo, o čiužinėji- 
mas ant ledo buvo mergaitėms 
draudžiama, kaipo nepadorus žai
slas.

Nepripažinimas kūno lavinimo 
<buvo priežasčia to, kad augštes- 
nių luomų moterįs buvo silpnos 
sveikatos ir kad jaunos panelės 
„turėdavo” tankiai alpti, jei ko 
išsigąsdavo. Padorumas-gi rei
kalavo, kad jos nuolatos butų bai
lios, kad bile smulkmena galėtų 
priversti jas prie nualpimo: mat, 
drąsa buvo tuokart išskirtinai 
vyrų ypatybė.

Moterų teisės tuokart buvo la
bai suvaržytos. Tekėjusios mo
terįs negalėjo pačios valdyti sa
vo turto, negalėjo nieko iš savo 
turto bile kam užrašyti testamen
tu, jų rankų uždarbiai nepriklau

kė tylėti ir kentėti, nes organiza
vimas žmonjų po Susivienijimo 
vėliava yra prakilnus ir šventas 
darbas”.

Pasarga kp. viršininkams.
Siunčiant arba pranešant Cent

rui kuopos naujai išrinktų virši
ninkų vardus, malonėkite kartu 
priduoti ir jų adresus, kad rei
kale butų galima susirašinėti.

A. B. Strimaitis, 
SLA. sekretorius.

Homestead, Pa. susidarė nauja 
SLA. kuopa iš 12 narių; organi
zatorius — p. J. Muzikevičius.

įAshland, Wis., irgi sušidarė 
nauja SLA. kuopa iš 11 naujų na» 
rių; organizatorius — p. Jonas L. 
Rudzinskas.

157 kuopos Nauja Valdyba. Su
sirinkime, laikytame 7-tą d. gruo
džio, kuopa, vienbalsiai išrinko 
šias ypatas ateinantiems metams: 
Pirmininku ir organizatorium — 
Povilą Povilionį, finansų ir pro
tokolų rašt. ir kasierium — bus 
viena ypata taip,, kaip ir centro 
valdyboje manoma įvykinti, vien
balsiai išrinkta tas pats senasis— 
Jonas S. Mažeika, su kaucija 
250 dolarių; kasos globėjai — 
Juozas Jiekavičius ir P. Paišin
uos; ligonių komitetas — tie pa
tįs, ką ir kasos globėjai. .

Kaucija musų kuopos $300.oo 
per abi ypatas. Taigi musų kuo
pos valdininkais tėra 4 ypatos 
įdėtoj dešimties. Kuopa persitik
rino, kad esanti -valdi*
ninku skaitliui, visur geriau dar
bas atliekama.

Finansų, protok- rašt. ir kas.
J. S. Mažeika, 

203 Penn avė., Youngstown, O.

SLA. 70 kuopa, Cliffside, N. J. 
susirinkime, 5 d. gruodžio, išrin
ko naują valdybą 1914 metams: 
pirm. — K. Stepanaviče, fin. raš
tininkas — M. Bakunas, prot. raš
tininkas — K. Derenčius, du iždo 
globėju — Fr. Stankeviče ir W. 
Podbelskis, organizatorius — K. 
Grinius; maršalka — A. Rašimas.

Šiame susirinkime buvo visuo
tinas balsavimas kaslink sujungi
mo centro sekretoriaus ir iždi
ninko urėdų. Balsavo sekančiai: 
14 už, o 1 prieš. Pripažįstame, 
<ad yra labai praktiškas 126 kp. 
nešimas kaslink kuopų apskričio 

suorganizavimo.
Linkime pasekminko susiroga- 

nizavimo 1
Pirm. K. Steponaviče.

Pranešimas iš 41 kuopos nuta
rimų. Gruodžio 7 d. paskutiniame 
susirinkime šių 1913 metų, buvo 
svarstomas p. Apysenio įnešimas 
kaslink suvienijimo Centro sek
retoriaus su iždininko urėdais Į 
vieną. Nors šis klausimas buvo 
padiskusuotas, vienok po slapto 
balsavimo pasirodė, kad visi bal
savo už įnešimą, prieš — nei vie
no balso. Toliaus tarta kaslink 
kuopos viršininkų kaucijų. Pripa
žinta praktišku dalyku ir nutar
ta pareikalauti „bonds’ai”: už se
kretorių ir organizatorių po $50, 
o už iždininką — $100. Prie vis
ko dar pranešu, kad ateinantiems 
metams kuopos valdybon išrink
ta sekančiai: Pirm. J. Strumskis, 
vice-pirm. — J. Žukauskas, org. 
— D. Bulauka, fin. rašt. — J. 
Sekevičius ir užrašų rašt. — V. 
Jurgaitis. Paminėtina, kad šia
me susirinkime prisirašė du nau
ji nariai į abu skyrių. Kuopa 
nutarė surengti vakarą — šo
kius su deklamacijomis, monolo
gais ir tt. Šokiai bus 3 d. sausio 
ty. sukatos vakare „Hibernian 
Hall” salėje.

Užrašų rašt. J. Kerdiejus.

SLA. Reikalai.
KAUCIJŲ REIKALE.

SLA. Sekretoriui rašo:
Malonėsit atsakyti į šiuos klau

simus : Ar reikalinga piningai 
siųsti į kompaniją tiems drau
gams, už kuriuos. kompanija už
stato kauciją? Ar kompanija 
užstato kauciją už bile žmogų, 
neturintį nė cento?

B. K. Kondratavičius.
Atsakymas:
Organizacija, kuri yra žinoma 

viešame gyvenime, arba, taip sa
kant, užregistruota ir priskaityta 
visų legalilškų organizacijų tar- 
pan, surandama metiniuose pašai
piųjų organizacijų valdiškuose ra 
portuose. Jos turi daug didesnį 
užsitikėjimą ’ netik susipratusių 
lietuvių tarpe, bet ir svetimtau
čių ir visokių įstaigų, nes tokios 
organizacijos gyvenimas! 1 nerei
kalauja niekieno užsitikėjimo. 
Kiekviena įstaiga ar užinteresuo- 
ta ypata gali patirti, kaip toki 
organizacija yTa tvarkoma, kiek 
turi kapitalo, kokį gyvenimą ve
dė praėjusiame laike, ar liko ko
kioms ypatoms ar įstaigoms sko
linga, kiek turi skolų ir tt. Tai 
gi užiuteresuoti žmonės ir kom
panijos nereikalauja, kaip sakiau, 
tikėti Pildomosios Tarybos žo
džiams, nes nėra reikalo. Tad ir 
šiame kaucijų reikale kompanija, 
matydama musų organizacijos 
stovį, užsitiki organizacija. Kom
panija neveda derybų su pavie- 
piji .bet.'yeda^
derybas tiesiog su visa organiza
cija per jos legališkai išrinktąjį 
komitetą,, arba, kaip mes sakome, 
Pildomąją Tarybą. Ji užstato 
kaucijas už tuos organizacijos 
darbininkus, kokius Pild. Tary
ba įvardija, ir duoda tiek atsa
komybės, kiek yra reikalaujama. 
Kuopoms nėra reikalo rupinties, 
ar kompanija reikalauja prisiun- 
timo piningų, ar ne, nes jau 
daug kartų buVo aiškinta, kad 
grynais piningais nuo kuopų vir
šininkų kaucijos niekas nereika
lauja; visa, ko reikalaujama nuo 
kuopų, — tai įvardijimo ypatų, 
išreikalavimo nuo jų originališkų 
parašų ir pranešimo mums, kiek 
kuri įvardyta ypata turi turėti 
kaucijos. Kaucijų sumos yra 
nurodytos ant prisiųstų kuopoms 
blankų, taip gi buvo ir organe 
garsinta, už kiek kaucijos ir kiek 
metinės mokesties kuopa privalo 
mokėti į centrą,.

Prie to viso turiu pastebėti, kad 
kas nesupranta nė pradinio ver- 
telgystės reikalo, tai tam visi 
dalykai yra svetimi, ne kartą iš
rodo gan keistai ar nereikalingai 
daromi. Aiškinti ir diskusuoti *
sulig biznio reikalų — reikštų 
atidaryti „Business Correspon
dence School”, o man prie dabar
tinių aplinkybių kaip tik laikas 
nepavelija tuo užsiiminėti. Ta
tai meldžiu gerbiamųjų kuopų 
viršininkų pasiganėdint i loom, 
kas jau buvo aiškinta, podraug 
pasinaudoti prailgintu laiku ir 
prisiųsti užsakymą kaucijų iki 30 
d. graudžio. A. B. Strimaitis.

IŠ SLA. KUOPŲ GYVENIMO.

Mums rašo vienas organizato
rius :

„...Musų kuopa likos suorgani
zuota iš 11 narių 30 d. lapkričio. 
Aš su savo motore prisirašiau 
prie augšstesnio apsaugos sky
riaus ir įstojau į skyrių pašalpos 
ligoje. Dirbsiu Susivienijimui ir 
lietuvių gerovei, kiek tik mano 
spėkos pavelys...

„...Sunkus buvo mano darbas. 
Kol suorganizavau kuopą, tai pri
siklausiau visoko: vieni (ko’liojo 
kryžioku, kiti socialistu, treti 
šliuptarniu, ketvirti kvailiu. Rei

--------- -------------------

Sufražistės.
— Ai’ tamsta eisi balsuoti šį ru

denį?
— Aš dar nežinau! Mano siu

vėja susirgo ir aš neturiu kuo pa
sipuošti... K. E. B.

„Tėvynės” butų siunčiama Lie
tuvon. Lietuvio Vaikas.

„TĖVYNĖS SIUNTINĖJIMAS.
Atsilankans į lietuvių grįčias, 

kur daugiausia yra SLA. narių, 
teko patėmyti, kad vienon stubon 
ateina po du ir tris egz. „Tėvy
nės”, o kitose vietose, kur vyras 
su motere priklauso, teko patėmy
ti, kad ateina, abiem po vieną egz. 
„Tėvynės”; prie jų gyvena gimi
naitis, ar taip pavienis, ateina „Tė 
vyn.” ir jam. Į kaikurias grįčias 
kas savaitė ateina keturi egzempl. 
„Tėvynės”. Tokiose vietose nau
dojamasi tik egzempliorių o kiti 
sumesti į kampą, ar kur už pe
čiaus. Toks dalykų stovis neatne
ša naudos netik musų SLA. na
riams, bet nei rėdystei, nei pačiai 
organizacijai. Vien tik pasidaro 
didesni iškaščiai organizacijai, ir 
bereikalingas darbas, o naudos nė 
ra. Man pasitaikė kartą būti to
kioj vietoj, kur gyvena vyras, ve
dęs, ir priklauso su motere prie 
SLA.; „Tėv.” siunčiama abiem. 
Man ten esant atėjo laišknešys, 
mano pažįstamas; patėmijęs ma
ne, paklausė, ką reiškia, kad vy
ras su motere ima tą patį laikraš
tį kas savaite ir, sakė, jei visi taip 
elgtųsi, tai jam reiktų pagelbinin- 
ko, arba daug sunkiau dirbti. Į 
mano paaiškinimą, jog tai yra 
draugijos organas ir žėdnam na
riui siunčiamas, jis atsakė, kad ki
tos draugijos, kurios turi savo or
ganus, panašiai nedaro: siunčia
ma šeimynon tik po vieną egzem- 
plorį. Pas mus tai įvesti gal butų 
ir sunku, nes žmonės sako, kad 
„aš lygiai moku, tai lygiai turiu 
tiesą gauti organą!” Jei norėtųsi 

-pvnnTnrinyti-'ŠTtn-tvarlnj, tši butų 
visokių išmetinėjimų.

Čion noriu išreikšti savo mintį 
apie siuntinėjimą „Tėvynės”. 
Man rodos, kad bus daug daugiau 
naudos SLA. ir visiems, jei narys, 
gaunąs „Tėvynę” namuose, kur 
jau ji siunčiama kitiems SLA. na
riams, jei jis savo egzemplorių 
siųstų Lietuvon. Apie siuntinėji
mą laikraščių Lietuvęn buvo daug 
rašyta. Bet ar daug tų patarimų 
paklausė? Gal maža dalelė, gal iš 
šimto vienas, ar ir dai’ mažiau. 
Ar nebūtų daug parankiau pa
sielgus šiaip: Jei gaunama šeimy
noje du egzempliorių „Tėvynės”, 
ar daugiau, o galima pasitenkinti 
vienu, tai atliekančius egz. reikia 
siųsti giminėms Lietuvoje, — 
siųsti turėtumėt ne patįs, bet per 
rėdystę. Kaip man žinoma, pa
siuntimas Lietuvon vieno numerio 
„Tėvynės” kaštuoja vieną centą, 
tai, jei musų šeimynų nariai siųs
tų į Lietuvą „Tėvynę” per rėdys
tę, atliktų tai, f>rimokėdami rė
dystei 52 c. metams (o kad ir 55 
c.) ; tokiu budu pavestų „Tėvy
nės” vieną, numerį savo broliui, 
ir tėvams Lietuvoje. Tikrai butų 
geresnė iš to nauda, nei dabar, ka
la daugeyje namų už nieką laik
raštis nueina. Jei mes taip pasielg 
simo, tai tikrai galime sakyti, 
kad bus nauda ne tik tiems, kurie 
gaus laikraštį per metus, bet pa
darysime naudą ir SLA.- kada 
musų žmonės Lietuvoj dauginus 
apsiskaitys apie Amerikos kultū
rinę organizaciją ir matys, kai]) 
ji rėdosi, tai ir jie Lietuvoje pra
dės dauginus rištis į draugijas. O 
antrą pusę ėmus, atkeliavusieji į 
Ameriką greičiaus rašysis prie 
SLA., negu prie kitos kokios 
draugijos, nes jau bus su SLA. 
reikalais apsipažinę.

Šiuomi aš kreipiuosi į musų 
gerb. narius, kuopų viršininkus ir 
organizatorius, kad jie paragintų 
narius taip pasielgti ir siųstų „Tė
vynės” administracijon po 52c. 
už siuntinėjimą „Tėvynės” Lietu
von nuo Naujų Metų, tai yra 
nuo 1 No. 1914 m. Butų gera, jei 
ir kuopų susirinkimuose šis daly
kas butų paaiškintas nariams. La
bai geisčiau, kad nuo sekančių 
Naujų Metų nors 500 egzemplorių

Sekretoriaus prierašas.
p. Lietuvio Vaiko patarimas 

siųsti „Tėvynę” savo giminėms ar 
pažįstamiems, damokant 52e., la
bai praktiškas. Nėra abejonės, 
kad1 ten, Lietuvoje, gyvenanti 
giminės ar pažįstami, gaudami 
laikraštį, kaipo dovaną nuo savo 
giminių ar pažįstamų, atsimintų 
kas savaitę, kad jų geras draugas, 
sūnūs ar brolis Amerikoje gyve
nantis, jų dar nepamiršo. Laiš 
kais ne visi mes papratę tankiai 
aplankyti savo gimines, gal kar
tą pusmetyje, o gal metuose; o 
daug yra musų lietuvių, kurie ir 
rašyti nemoka, tai pasiunčia laiš
kai į Lietuvą' į kelintus metus. 
Pridėdami-gi vieną centą ant sa
vaitės, suteiktume dovaną savo 
giminėms, jaustumėmės patįs 
smagiau ir tie, kurie gauti] tą do
vaną, jaustųsi pilnai užganėdin
tais, nekalbant apie tai, kokią 
naudą tiems žmonėms atneštų 
patsai laikraščio skaitymas.

Tatai kuopų viršininkai malo
nėkit savo kuopų nariams paaiš
kinti šį dalyką. Jei kas nori siųs
ti savo egzemplorių „Tėvynės” į 
Lietuvą., lai prisiunčia.-mums 52c. 
už persiuntimą laikraščio į Lie
tuvą ii’ pilnai teisingą adresą, o 
mes tatai mielu noru padarysime.

A. B. Strimaitis.

MIRUSIŲ SLA. NARIŲ 
PAMINĖJIMAS.

A. a. KAJETONAS ALEKSONIS
A. a. Kajietonas Aleksoms, na

rys 160 SLA. kuopos, Donora, 
Pa., persiskyrė su šiuomi pasau
liu 5 d. gruodžio, 11 vai. nakčia, 
išsirgęs tris savaites. Velionis 
paėjo iš Suvalkų rėdybos, Kalva
rijos apskričio, Liškavos parapi
jos. Prie SLA. prisirašė 1907 m. 
Paliko dideliame nubudime mo
terį ir brolius.

Lai buna jam lengva šios šalies 
žemelė! Vin. Banionis,

160 kp. sekret.

-------- «a »————

Peržvalga.
:: Ateiviai apvagiaĮmi. „The 

New York Times” (Dec. 15, 
1913) patalpino straipsnį, priro- 
Jantį, kaip įvairus „bainkinin- 
kai”, neturintie ant savęs val
džios kontrolės, išnaudoja ir ap- 
vaginėja ateivius. Vienais tik 
praėjusiais metais tokie valdžios 
neprižiūrimi „bankininkaine
turintie tam tikrų license, nu
skriaudė ateivius New York’o 
valstijoje ant $100,000, kaip tai 
ištyrė įvairios viešos ateivių ap
gynimo draugijos, pranešusios 
savo ištyrimus valdžios užlaiko
mam Valstijos Darbo Departa
mentui (State Departmen of La
bor). Apšvietos skyriaus sekre
torius Ranulph Kingsley rašo:

„Šimtai ateivių skundžiasi de- 
partmentui per valstijos bankų 
departments, per Valstijos kon
trolierių, per įvairius konsulatus, 
imigrantų apsaugos draugijas.

I.
A. a. IGNAS URBANAVIČE.
Gruodžio 3 dieną, pasimirė Ig

nas Urbaviče Nessbit ligonbutyje, 
Kingston, Pa. Velionis prigulėjo 
prie draugystės D. L. K. Gedimi
no ir prie SLA. 85 kuopos, Ed
wardsville, Pa. Palaidojimu už
siėmė velionio šeimininkas Balt
rus Stanaitis ir graborius Jonas 
Dzedolikas. Palaidotas tapo ant 
Lietuviškų Laisvės Draugystės 
Kapinių, Nantikocke, Pa. Velio
nis paėjo iš Kauno rėdybos. Pa
liko Lietuvoje pačią ir vieną duk
terį. F. Mazurkevičius.

Gaila, kad tie pasiskundimai at
eina per vėlai”.

Paminėjęs kelis tokių prigavys- 
čių faktus, minėtasis valdžios ra
porto autorius užbaigia:

„Darbo Departmentas, tikėda
masi, jog valdžios nekontroliuo
jami ateivių finansieriai yra la
bai pavlojingi ateiviams, šių metų 
bėgyje keletą jų tardė ir bandė 
gauti prieš juos priparodymus.

„Pastarųjų trijų metų bėgyje 
padaryta 955 inspekcijų ateivių 
privatinių jbankų ir reikalauta, 
kad jie visi gautų license”.

Ši ištrauka turėtų pamokinti 
ir musų žmones, kad jie, turėda
mi kokius nors su banku surištus 
reikalus, kreiptųsi tiktai į tokius 
bankininkus, kurie yra valdžios 
kontroliuojami ir kad nepatikėtų 
savo skatikų visokioms pakampių A 
„bankieriams”.

:: Musų sumanymai ir jų vyki- 
nimas. Nepersenai vienas suma
nytojų paskelbė „Vienybėje Lie
tuvninkų” sumanymą: 22-tą die
ną lapkričio padaryti lietuvių 
tautos kilimo švente. Jis patarė 
ne tik apvaikščioti tą dieną musų 
kilimo pradžios paminėjimą, bet 
ir skirti visą tos dienos uždarbį-, 
tautos reikalams. ? Sumanymas 
gražus, ir jį parėmė viešai laik
raščiai, o šiaip nė vienas geros 
valios žmogus širdyje tokį suma
nymą pagerbė. Bet kas pasirodė 
praktikoje? Štai kas: atėjo 22 d. 
lapkričio ir praėjo. Aną gražųjį 
sumanymą darbu parėmė tiktai 
trįs žmonės: prakilnios dvasios 
vyras, laikraščių skaitytojas,-pa-- — 
aukojęs tos dienos uždarbį 
($2.15) Tautos Namams ir dviejų 
laikraščių redaktoriai. Visi kiti 
— darbo neparodė. Mokėjo su
manyti, mokėjo parašyti, mokėjo 
pagirti ir paremti, bet kaip pri
reikė patvirtinti savo žodžius dar
bu — nebliko!

O ištikrųjų, jei mes tokį gražų 
sumanymą priimsime, jei paban
dytume jį praktikon įvesti, tai 
greitu laiku sudarytume tokius 
kapitalus, kad klausimai- kaip 
Tautos Namai, Prieglaudos Na
mai, Mokyklos, etc., butų lengvių- 
lengviausiai išrišamį. Bet pirm 
to viso mes turime išauklėti musų 
žmonyse supratimą žmogaus pa
reigų sulig žmonijos, sulig savo 
tautos, šeimynos ir sulig savęs. 
Pakol mes vien tik reikalausime 
sau teisių, pakol vien apie savas 
teises tekalbėsime, o nieko nesa
kysime apie savo pareigas, 
patol nesukils entuziazmas 
įvykinimui gražių ir tautai nau
dingų sumanymų. 

**#
:: „Vilnis”. Laikraščiuose pa

minėta, jog Rygoje pradėjo išei
dinėti Rygos darbininkų laikraš
tis „Vilnis”. Mums to laikraščio 
neteko matyti, kaip ir daugelio 
kitų, nes ne visi Europoje leidžia
mi laikraščiai pripažįsta reikalin
gu savo leidiniais mainyties su 
amerikiečiais. (Apie fšį naują 
laikraštį atkartosime „Lietuvos 
Ūkininko” (N 47) pastabą:

„Išėjo Rygoj leidžiamojo darbi
ninkų laikraščio „Vilnies” N 1. 
„Vilnis” žada eiti kas savaitė. 
Kaina metams 3 rb. „Vilnis” 
daug didesnė, kaip „Viltis”. ’Ad
resas: Ryga, Martyno g. N 7,. 5b. 
„Vilnis” žada būti vien darbinin
kų klasės gynėja, labiausia, kaip 
matyti, rupįsis fabrikų darbi
ninkais, nors, turbut, prie progos 
visuomet ir sodžiaus darbininkus 
užstos. „Vilnis” pirmame nume
ry daugiausia užsipuola pirmei- ' 
vius — „Lietuvos Ūkininką” ir 
„L. Žinias”. Šiek-tiek kalba apie 
kuuingus, dar mažiau apie val
džią. Taip-pat visai nėra tame nu
mery soc.-dem. atstovų kalbų Dū
moje, nors tame pačiame „Vil- 
niep” numery prikiga „buržuji- 
niams” laikraščiams, kodėl jie tų
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kalbų nespaudžia”.
Pas mus tankiausiai taip yra, 

kad dideliai idėjai leidžiami laik
raščiai tankiai nueina „smulkiais 
kelias”, ir musų veikėjai, išpra- 
džios pasiryžę kovoti su bendrais 
visos tautos priešais, įsileidžia į 
„naminę karę” ir tame liugne 
paskandina gražiąsias savo idėjas 
ir siekinius.

Skaitytojų baisai

-iw
i

Kam pridera 
sandarbininkauti.

Apsvarstę musų laikraščių atsi
radimo priežastis ir įsitėmiję su 
kokiais prisirengimais tų laikraš
čių leidėjai pasiėmė ant savęs tas 
viešosios nuomonės auklėjimo pa
reigas, labai aišku, kodėl sunku 
įvykinti tą- šventąją santarą-vie- 
nybę.

Rodosi, daugumas Amerikos 
lietuvių laikraščių atsirado iš 
kerštingos d'vasios, idant užkenk
ti kokio mūsiškio laikraščio pra
siplatinimui, arba idant sugadinti 
jau apsireiškiančios viešosios 
nuomonės įsigyvenimą. Ačiū ši
tiems tautiškojo gyvenimo apsi
reiškimams ir tūlų laikraščių/ „pa
čių ant savęs spjaudymams”, mu
sų laikraštija neužsipelnė tauto
je tos pagodonės, koki priklauso 
tobulai vedamai laikraštijai. Mu
sų skaitančioji visuomenė liovėsi 
(spausdintą raštą garbinti. Tas 
reiškia, kad musų tauta neužilgo 
išsigydys nuo vienos rųąies fana- 
tizmo.

Nelemti viešosios nuomonės au
klėtojai, privertė visus rimtes- 
niuosius lietuvius savotiškai gal
voti. Iš plačiosios visuomenės 
galvojimo susilauksime sveikiau
sių patarimų ir reikalavimų.

Jau ir dabar mes žiūrime į dar
bo vertę, bet ne į svaiginančius 
raštus. Su taip protaujančia vi
suomene, musų „švietėjams” pri
sieis „sudurti pirštais”, ty. ro- 
kuoties! Visi pagal savus supra
timus sergėkim Lietuvos raikalus, 

- o kada yra svarstoma visą Lietu
vą palytintis reikalas, mes visi 
mokėsime atskirti naudingus dar
bus nuo tuščių pasigyrimų ir 
veidmainingų „pritarimų”. Ačiū 
musų laikraščių svyravimui, mes, 
kaipo tauta, Amerikoje labai ma
žai nuveikėme kultūros srityje. 
Tačiaus visuomenė dvasiškai su
tvirtėjo ir yra atsargi. Jau vi
suose seimuose kalbama apie tau
tiško iždo įvykinimą; apie prieg
laudos namą našlaičiams ir sene
liams-; apie Mokslo Namus, apie 
mokytojų kursus, mokyklų vado
vėlius, bet už-vis svarbiausia, la
bai plačiai galvojama apie savas 
pradines mokyklas 
mokytojais.

Tauta be savųjų 
kaip kokis gyvulis
nugarkauliu: nors išrodo tvirtas 
ir sveikas, bet pasmerktas-bevil- 
tis.

Tūlų musų „veikėjų” (?), savos 
tautos niekinimas perėjo didžiau
sios pakantos rybas ir baisai 
skriaudžiamoji lietuvių visuome
nė pradėjo rodyti prieš visus abe
jotinos doros vadovus ir vadovu- 
kus sveikos reakcijos žymes.

Iš visų Amerikoje leidžiamųjų 
lietuviškų laikraščių „Tėvynei” 
yra lemta išaugti į įtekmingiausį 
ir garbingiausį laikratšį. Tiktai 
„Tėvynė” galės priderančiai būti 
musų visos visuomenės nuomonės 
išreiškėja ir musų tautos idealų 
auklėtoja. Tiktai „Tėvynė” per 
visą jos gyvenimo laiką neklaidi
no savų skaitytojų su apgavingais 

. apskelbimais (išimant pereito sei
mo jos suteršimą, leidžiant suk
čiams joje garsinties. Reikia ti
kėti, kad SLA. neleis savo organą 
taip labai nužeminti, ir persitik
rinę, kad negerai padarė, ateinan
čiame seime panaikins tą sarma
tą darantį nutarimą). Musų rim- 
tąjai inteligentijai priderėtų su
sispiesti apie niekeno nevaržo
mą „Tėvynę” ir bendromis jiego- 
mis pakylėti ją tautiškoje idėjoje 
augščiau už visus kitus laikraš
čius. „Tėvynė” tai vienintelis 
grynai nepartijinis visuomenės 
valdomas laikraštis. Ar reikia 
geresnio pavyzdžio, kad mes ne
sugebėtume autonomijos laisve 
naudoties, jei nemokame „Tėvy
nės” pastatyti jos tinkamon mu-

sų gyvenimo vieton. Ažuot to 
musų inteligentai, lyg pereitos 
gentkartės baudžiauninkai, nevei
kia sau, bet jieško pono, kuriam 
galėtų tarnauti. Jeigu musų inte
ligentija jau butų pribrendusi au
tonomiškai gyventi, tai čionai ne
būtų reikalo rodyte-rodyti, kad 
„Tėvynėje” yra tokia proga.

Man aišku, kad „Tėvynę” gali
ma padaryti pavyzdingiausiu mu
sų tautos laikraščiu su milžinišku 
skaitlium sandarbininkų; kas-gi 
nenorėtų sau dirbti, „Tėvynė” 
juk yra musų laikraštis!

Ar-gi mes taip papratimų surai
šioti? Ar gal dar mes miegame 
ir nepaisome apie tikrąją pažan
gą*.

Kas iš to, jeigu mes pasiskirstę 
ir toliaus tarnausime kokiam abe
jotinos doros leidėjui ir per jo 
laikraštį „šviesime” liaudį vieno
je laikraščio dalyje, o kitoje, pat
sai leidėjas — ar dar aršesnis suk
čius — aršiausiuoju budu paikins 
ir skriaus? Niekur nerastume 
aršesnės demoralizacijos ir ne
tvarkos, kaip Amerikoje leidžia
muose lietuvių laikraščiuose, ty. 
tautiškosios dvasios auklėjimo 
atžvilgiu.

Šitos ir daugelio kitų priežasčių 
delei, meldžiu rimtuosius Lietu
vos mylėtojus pagalvoti, ar ne 
laikas autonomiškai valdyties. 
Kam dar ilgiaus aikvoti laiką. 
Gaila musų nekaltų žmonių. Ko
dėl juos visi, kaip kas nori, klai
dina?

Nesakau, kad gerųjų veikėjų 
darbai išbarstyti kadir, sakysime, 
pragare, butų be vertės. Anaip
tol ne! Geras darbas visuomet 
geru pasiliks, bet dar mes per 
silpni, kad savas jiegas sklaidyti. 
Bukime kaip bitės ar skruzdės, 
sukraukime turtą — dvasišką tur
tą — vienoje vietoje.

Taigi, meldžiamieji Tėvynai
niai, tautos mylėtojai, labdariai ir 
visi geros valios lietuviai, atydžiai 
perskaitę šį straipsnelį, sąžiniškai 
kritikuokite šitą klausimą. Pa
bandykime tautiškai-autonomišką 
gyvenimą „Tėvynėje”, nors „mi- 
niaturejo”. Išauklėkime bent 
„Tėvynės” skaitytojuose grynos, 
tautiškos meilės ir vienybės nuo
voką, tai turėsime darbo pradžiai 
pamatą!

Pirmučiausiai atsargiausiai — 
susiorganizuokime.

Antanas Kazis Rutkauskas.

„Reformation and Renaissance”. 
Musų kalboje fundametališkų ii’ 
išsemtinų tame dalyke veikalų nė
ra. „Tėvynės” redakcija.

Gerb. „Tėv.” redakcija: —
49-me „Tėvynės” numeryje til

po straipsnelis apie musų moks
leivių vargus-bėdas ir apie Il-ojo 
SLA. kuopų Apskričio nutarimą, 
kad prie SLA. įsteigus stipendi
jas musų moksleiviams.

Aš esmi prielankus moksleivių 
.šelpimui, ale pirma reikia pažiū
rėti, ar musų moksleiviai yra 
verti šelpimo, ar jie atsilygina už 
gerą, kurį mes jiems padarome, 
šelpdami juos? Lai bus man leis
ta paklausti moksleivių, kaip jie 
atsinešė į Liet. Mokslo Draugijos 
atstovus? Juk jų draugijos pir
mininkas, p. A. Petraitis, pasira
šė po rezoliucija, kurioje minėti 
atstovai išvadinta žvėrimis! Juk 
moksleivių suvažiavimas pagyrė 
savo pirmininką už tokį jo pasiel
gimą. Tatai, gerbiamieji, patįs 
spręskite, ar SLA., kaipo tautiš
ka pažangi organizacija, privalo 
remti moksleivijai, kuri sutinka 
su panašia savo pirmininko tak
tika.

Mes visi mokame po centą kas 
mėnuo Tautiško Cento Fondan, 
tatai klausimas yra, ar mes turi
me morališką tiesą remti moks
leivius, kurie eina griežtai prieš 
musų idealus?

Aš pats buvau II Apskričio 
suvažiavime ir visa širdžia pri
tariau sumanymui įsteigti stipen
diją, bet tik tokiems jaunikai
čiams, kurie bus musų siekiniams 
artimi, iš kurių bus nauda musų 
tauti iri Susivienijimui Lietuvių 
Amerikoje.

Tokie-gi ponai tegul pavargsta, 
tegul žino, kiek kiekvienam uki- 
ninkaičiui kaštuoja mokslas, te
gul dažino, kad visą musų tauti
nį judėjimą sukėlė ir savo pečiais 
rėmė irgi biedini ūkininkaičiai, 
išėję per vargą mokslus, o šitie 
musų gadynės moksleiviai anuos 
pasišventusius musų kilimo darbi
ninkus ir atstovus savo darbais 
ir žodžiais išniekina.

SLA. narys, 
Jonas Sldnderis.

zacija Amerikoje, gyvuojanti net 
29 metus. Vienas iš susirinkusių
jų atsiliepė: „Netiesa! Seniausia 
organizacija — tai tautiškasai S. 
L. A., nuo kurio SLRKA. atsisky
rė tiktai 13 metų tam atgal.” 
Kalbėtojas aiškino, kad pirmiaus 
buvo tautiškasai SLA., o paskui 
jis atsiskyrė; tautiškasai esą nu
puolė ir dabar nebeatsigaunąs, o 
SLRKA. turįs kapitalo 32 tūks
tančiu dolarių.

Po tų prakalbų įnešta, kad pa
daryti tarp susirinkusių kolektą 
ant bačkutės alaus. Kaikurie 
žmonės išsiskirstė, o kiti drauge 
su kalbėtoju prie bačkutės pasili
ko. Matote, koki pas mus „kul
tūra”. Vietoj to, kad padarius 
.rinkliavą koldan^-nors ) prakiL 
niam tautos reikalui, jie kolek- 
tuoja bačkutėms alaus!

Lietuvis.
Nuo redakcijos. Anam ponui 

kalbėtojui butų patartina skaity
ti spausdinamoji dabar „Tėvynė
je” SLA. Istorija ir temyti į S. 
L. A. skyrių. Tuokart jis žino
tų, kurs Susivienijimas yra vy
resnis. Prie to reikia neužmiršti, 
kad kapitalu SLA. senai pralen
kė SLRKA., nes su 1 d. sausio 
1914 m. SLA. turtas išneša suvirš 
60 tūkstančių; per šiuos 1913 me
ntus naujų narių prisirašė arti 
2,000, tai kur gi čia teisybė kalbė
tojo žodžiuose, buk SLA. nebe- 
pakįląs? Be to viso reikia žino
ti, kad SLA. yra legališka orga
nizacija, tvarkanti savo reikalus 
pagal Suvienytų Valstijų reika
lavimus, taigi SLA. visais atžvil
giais stovi augščiau už SLRKA.

Redakcija.

visai civilizacijai ir priverčia mus 
nurausti prieš pasaulį.”

Atgal į Ispaniją!
Į Suvienytas Valstijas norėjo 

įvažiuoti buvęsis Nicaraguos pre
zidentas Zelaya, bet likos sulaiky
tas ant Ellis Isand New York’e. 
Dabar valdžia nutarė siųsti jį at
gal į Ispaniją ir persergėjo, kad 
jis nebandytų grįžti į Suv. Valst., 
ar į Nicaragua, kur jis buvo sukė
lęs maištą.

Vel nominuotas.
Buvęsis Milwaukee miesto ma

joras socialistas Emil Seidel ir vėl 
nominuotas kandidatu į tą pačią 
vietą. Rinkimai bus ateinantį ru
denį.

Ką padarė vienas žydas.
Laikraštis „World’s Chronicle” 

rašo: Rosija persekioje ir išžudo 
žydus, nesą rusai mano, kad žy
dai yra kenksmingi Rosijai. Jei 
Rosija žinotų, ką vienas New 
York’o žydas padaręs šitai šaliai, 
tai Rosija pagerbtų žydus. Na- 
thanStrauss sumušė New York’o 
politikierius ir net daktarus ir da
vė miestui tyrą pieną.. Dabar New 
Yorke miršta daug mažiau kūdi
kių, negu pirma ir tai yra 
tam, ką padarė vienas žydas.

ačiū

Pabrango mėsa.
Dešimties metų bėgyje (nuo 

1899 iki 1909 m.) mūsa pabrango 
ant 74% ; reiškia už tiek mėsos, 
kiek 1899 m. gaudavai už 
dabar reikia mokėti $1.74. 
m. suvartota Suv. Valst. 
7,981,695,000 svarų, o 1909
9,719,065,600 svarų. Ta mūsa lė- 
šavo: 1899 m. $788,367,600, ol909 
metuose — $1,370,567.100.

LIETUVIAI AMERIKOJE

su lietuviais

mokyklų, tai 
su nulaužtu

G. R. '
Skaitydamas laikraščius, už

einu žodį „reformatas”, „refor
macija”. Meldžiu paaiškinti, ką 
tai reiškia.

Su pagarba,
P. Kalvelė.

Atsakymas: Reformacija, pats 
žodis, paeina nuo latinų žodžio 
„reformare” — taisyti, atitaisy
ti. Paprastai tie žodžiai vartoja
ma pavadinimui tam tikros reli
gijos ir jos pasekėjų. Sulig tos 
religijos historijos galime prive
sti kelias datas. 16-me amžiuje 
Vakarų Europoje iškilo religijinė 
ir politiška revoliuciją. Tikrasis 
reformacijos judėjimas, kaip pri- 
rodo tūli historikai, prasidėjo 10 
d. gruodžio 1520 m t., kada vienas 
Wittenberg’o universiteto profe
sorius pakvietė savo draugus ir 
studentus už miesto, kad butų 
liudininkais, kaip jis sudegins, 
anot jo, bedieviškus popiežiaus 
raštus. Anglijoje Reformacija 
prasidėjo nuo to laiko, kaip ją 
pradėjo skelbti Wycliffe’as 
(1320—1384 m.) ir jo pasekėjai, 
Lollard’ai. Martinas Liuteris 
(1483—1546 m.), protestuodamas 
prieš Rymo-Katalikų Bažnyčią, 
1 d', lapkričio 1517 metų, prie 
Wittenberg’o bažnyčios durų pri
kalė 95 savo tezis. Erasmus (1466- 
1536) daug prisidėjo prie prapla
tinimo Reformacijos savo raštais. 
Anglijoje, viešpataujant Henri
kui VIII (1509—1547), Reforma
cija labai daug laimėjo, ačiū to 
karaliaus nesutikimams su popie
žiais. 1534 m. Anglijos bažnyčia 
apskelbta neprigulminga nuo Ry
mo ir likos uždrausta rinkti popie
žiaus reikalams petragrašiai. 
Tarp 1536 ir 1538 metų Anglijo
je panaikinta ir vienuolynai.

Norintiems plačiaus apie tai 
žinoti, patartume pasiskaityti 
Encyclop. Britannica straipsnius 
apie Reformaciją, Liuterį, Wyck- 
liffą, Erasmų, Anglijos bažnyčią, 
etc., taipgi ir Stone’o veikalą:

WEST HAZLETON, PA.
7 d1. Gruodžio atsibuvo prakal

bos, parengtos SLA. 114 kp. Pir,* 
miausia V. A. perskaitė „Lietu
vos” N 47 J. Sušinskio raštelį, 
kuriame pats Sušinskis sako, kad 
girtybė jį privedusi prie žmogžu
dystės ir prie kartuvių. V. A. aiš
kino, kad girtuoklystė daugelį 
žmonių be laiko nuvarė į kapus, 
ir ragino visus, o ypač jaunus vai
kinus, atsisakyti nuo girtuoklys
tės, nes girtuoklystė — tai didžiau 
sias musų priešas. Toliaus kalbė
jo p. F. Živatkauskas apie šių die
nų netikusią tvarką, apie žmonių 
vargus ir tamsumą. Taippat aiš
kiai nupiešė organizacijų naudin
gumą' ir jų reikalngumą nurodė, 
kaip žmonės atlieka didelius dar
bus per susiorganizavimą. Ragino 
visus lietuvius rašyties prie SLA. 
ir LSS., sakė, kad šios organiza
cijos daug kuo prisidėjo prie at
gavimo spaudos Lietuvoje (Rosi- 
joj) (Spauda atgauta 1904 m., o 
LSSA. tuokart dar nebuvo gimus. 
Red.) Vėliaus buvo monologai, de
klamacijos ir J. Bambos spičius, 
ir prelekcija.

Aukų padengimui lėšų surinkta 
$2.67c. K. M. ir P. A. aukavo net 
po 25 centus, abudu socialistai. 
Nuo audros (protestų), kurie jau 
užsibaigė ir musų kuopa bis- 
kį kaip ir nukentėjo; mat musų 
kuopą suorganizavo socialistai, 
užtai-gi prootestams pasirodžius, 
jiems (soc.) buvo atpuolus ener
gija veikti toliaus, bet dabar jau 
viskas praėjo ir galima pasidžiaug 

kad viskas eina kuogeriausiai.
B. Brolis.

ti,

DANBURY, CONN.
Prieš 2 metu čia susitvėrė šv. 

Jono Draugija; po šiai dienai ji 
gana pasekmingai gyvuoja.

Gruodžio 6 d. atsilankė pas 
mus kalbėtojas, p. M., kurs aiški
no mums apie SLRKA., kad tai 
esanti seniausia lietuvių organi-

Žinios
IŠ AMERIKOS.

Prezidento raportas.
Prezidentas Wilson skaitė kon

gresui savo raportą-pranešimą 
(message) iš valdžios darbų. Su
lig Meksiko prezidentas pabrie- 
žė, kad ten negali būti santaikos, 
pakol Huerta pasiliks savo vieto
je, kaipo uzurpatorius, o Suvieny
tos Valstijos tuo tarpu ramiai da
boja, kaip Huertos įtekmė puola 
žemyn. Prezidentas pataria prisi
taikyt Shelmano įstatymo priešais 
trustus, kad nedavus jiems 
desnę dar galybę užgauti. 
Philipinų salų prezidentas 
ria kuogreičiausiai suteikti
pilną savivaldą. Pataria valdžiai 
imti į savo rankas geležinkelius. 
Prie užbaigos prezidentas pažy
mėjo, kad Suvienytos Valstijos 
dalyvavo santaikos sutarmėse 35- 
ių tautų, arba 0,8 dalies visų pa
saulio gyventojų skaičiaus.

i di-
Del 

pata- 
joms

Moterįs nupeikia Wilson’ą.
Dr. Auna Howard Shaw, pirmi

ninkė National Woman Suffrage 
Association kalbėjo į moterų susi
rinkimą smarkiai sukritikavo 
prezidentą AVilsoną-, kurs savo ra
porte kongresui nieko neminėjo 
apie moterų balsavimo teises. 
Susirinkimas priėmė sekančią re
zoliuciją : „Susirinkimo nuomone 
prezidentas Wilson nebando pa
kilti ant augščiausio demokraci- 
jos laipsnio, nes savo raporte kon
gresui nerekomendavo laisvės pu
sei Suvienytų Valstijų piliečių ir, 
gal būti, pusei civilizuoto pasau
lio piliečių, ty. moterims”.

tuščių konvertų. Už jų laikymą 
banke užmokėta $85. Matomai, 
vyras norėjo išbandyti savo mo
ters ištikimybę. Taigi, moteris, 
nevisados tetikėkite savo vyrams.

Kalėdoms.
,Šeši didieji laivai išvežė į Euro
pą 5,635 pasažierius ir 10,000 mai
šų su laiškais ir siuntiniais. Per 
Suvienytų Valstijų pačtą išsiųsta 
Europon piningų (kalėdoms) 
so: 310,531 money-orderis 
abelnos sumos $5,409,371.04.

iš Visur

VI-

ant

$1.00, 
1899 

mėsos 
m. —

Našlės New Yorke.
1910 metų gyventojų surašąs, 

Census, parodo, kiek tais metais 
New Yorke buvo našlių. Apskait- 
liuota, kad nuo 15 iki 24 metų am
žiaus našlių buvo 1,575, nuo 24 
iki 44 metų amžiaus — 44,673; 
45 amžiaus ir viršaus 
nežinomo amžiaus — 
labo — 183,897.

— 137,424, 
225, o viso

su antra pačia į 8 sykius turėjo 
18 vaikų. Išviso — 87, keturi nib
rė.
. 6. 1883 m. birželio mėnesyje iš- 
Suvien. Valstijų sugrįžo į Ispani
ją Lucas Saez. Jis parsivežė su 
savim į tėvynę 37 vaikus, 79 anū
kus, 81 pro-anukus, arba išviso:. 
107 vaikus ir 90 mergaičių. Jo vy
riausia sūnūs buvo 70 metų am
žiaus.

su-
Sū-

Vėl suareštuota.
Mrs. Pankliurst, Anglijos 

fragisčių vadovė, sugrįžusi iš 
vienytų Valst. Anglijon su $20,-
000 aukų Anglijos moterų judėji
mui, likos tuoj suareštuota. Už ke
lių dienų paleista iš kalėjimo, ir 
ji iškeliavo Paryžiun. 13 d. gruo
džio grįžo iš Paryžiaus ir vėl li
kos Londone suareštuota ir nuvež
ta į Holloway Jail (kalėjimas).

Didelis mušis.
Palei Tampico, Meksike, įvyko 

didelis mušis tarp federalist!} ir 
konstitucijonalistų, arba sukilė
lių prieš Huertą. Aprokuojama, 
kad žuvo apie 1000 žmonių.

Meksiko dienraščiai praneša, 
kad Huerta gavo iš Anglijos ka
pitalistų paskolos $20,000,000, tai
gi galės dar tūlai laiką atsilaikyti 
prieš revolicijonierius.

3

banke.
pačto ban-

Permainos pačto
Suvienytų Valstijų 

ke (postal savings) žada įvykti 
permainos toje prasmėje, kad at
skiras asmuo galės padėti bankan 
iki $1,000 per mėnesį. Ikišiol ga
lima buvo padėti kas mėnuo tik
tai $100.

Gražus pelnas.
Farmerys Lugar, arti Osseo, 

Min., turi 20 akrų farmą ; čia jis 
augino tiktai svogūnus (cibulius) 
ir užaugino jų per pereitą vasarą 
600,000 svarų. Pardavęs visą už- 
auglį, pasidėjo į banką tiktai... 
$9,000.

Ar ne gražus pelnas?

Aukoja savo gyvastį.
New Havene yra pasmerkta mir 

čiai moteris Wakefield už nužu
dymą savo vyro ir vaikų. Dabar 
gauta nuo McCleary, iš Toledo, 
Ohio, laiškas kuriame jis pasiūlo 
save Į Wakefield’ienes vietą:

„Jei būtina yra ką-nors pakar
ti; jei norima nusiųsti Bessie pas 
jos kūdikius, tai pasakykite man, 
kada aš turiu tenai pribūti. Aš 
uždarysiu savo bizni, ateisiu ir su 
šypsą užimsiu kartuvėse jos vietą, 
nesą ji turi kam gyventi, o aš ne
turiu...”

Tai didžiausis pavyzdis artimo 
meilės.

Ką gali padaryti mašinos.
1. Siuvamoji mašina atlieka 12- 

os moterų -darbą. Iš Suvienytų. 
Valstijų kasinėtai išvežama 100,- 
000 siuvamųjų mašinų.

2. „Boston Bootmaker” pa
gelbsti darbininkui pasiūti per 
dieną 300 porų batų. 1910 metuo
se įvairiose šalyse buvo 3,100 to
kių mašinų; su jų pagalba kas- 
metai padirbama 150 milijonų po
rų batų. . ; $

3. „California Glenn” pjovėjas- 
per 24 valandas gali nupjauti, su
rinkti, iškulti ir supilti į maišus 
kviečius nuo 60 akrų ploto.

4. „Herkules” kastuvas nuka
sa per valandą 750 kubiškų jar
dų molio, arba 700 tonų.

Original ės valstijos.
Sudarant Suvienytąsias Valsti

jas, po Neprigulmybčs Deklaraci
ja pasirašė 1776 metuose sekan
čios 13 valstijų: Delaware, Penn
sylvania, New Jersey, Georgia,. 
Connecticut, Massachusetts, Mary 
land, South Carolina, New Hamp
shire, Virginia, New York, North 
Carolina, Rhode Island.

Įtempti santykiai Vokietijoje.
Alzaee-Lotaringijoje Vokieti

jos kareiviai sunkiai įžeidė ir ap
daužė vietos gyventojus, francu- 
zus. Apie tą atsitikimą buvo pa
keltas klausimas Vokietijos reichs 
tage. Atstovai 293 balsų didžiu
ma prieš 54 išreiškė valdžiai neuž- 
sitikėjimą ir atsisakė svarstyti 
valdininkų algų klausimą. Mano
ma, kad kaizeris paliuosuos 
reichstagą.

Surado „Mona Liza.” -
Garsus Leonardo da Vinci pa

veikslas Mona Liza, arba Giocon- 
da, kurs užpernai likos pavogtas 
iš Louvre muzėjaus Paryžiuje, 
surasta dabar Florencijoje, Itali
joje. Pasirodo, kad paveikslą pa
vogė muzėjaus tarnas Perugia, 
italas.

313 metų laikraštis.
Venecijoj apvaikščiota 313-kos 

metų sukaktuvės laikraščio „La 
Gažzetta di Venezia”. Pirmas to 
laikraščio numeris pasirodė 1600 
metuose. Garsus italų rašytojas 
Gozzi 1760 m. vasario 6 d. pasto
jo to' laikraščio redaktoriumi.

INDOMIOS SMULKMENOS.

Suvienytų Valstijų gyventojai 
1912 metuose išgėrė 62.281,201 ga
lioną įvairių mineralinių vandenų 
vertės $7,000,000.

Alaska, kurioje yra turtingiau
sios anglių kasyklos pereitais me
tais iškasė tiktai 200 tonų; įvež
ta į Alaska, iš kitų valstijų 
16,405 tonos.

Žmogaus kūnas turi 150 kaulų 
ir 500 raumenų (muskulų).

Plaučiuose yra 175,000,000 ce
lių, kuriomis galima butų ap
dengti plotą, 30 kartų didesnį, 
negu žmogaus kūnas.

Kūno odoje yra su viršum 
2,000,000 skiluČių, pro kurias iš
eina prakaitas iš tokio pat prakai
to gūželių skaičiaus.

Kas minutė per žmogaus širdį 
pereina visas žmogaus kūno krau
jas.

Plaučių įtalpa lyginasi 320 ku
biškų colių.

Pilvo įtalpa — 5 kvortos.
Širdis sveria nuo 8 iki 12 unci

jų. Širdis plaka apie 100,000 kar
tų į parą, ty. į 24 valandas.

Vidutiniškos sveikatos žmogus, 
abelnai imant, per metus laiko su
naudoja apie 2,000 svarų maisto 
ii’ gėrimų.

LAIŠKAS L REDAKCIJĄ.

Gerb. „Tėv.” redakcija: —
„Tėvynės” N 49 ant 2-ro pusla

pio yra klaida aukose Tautos Na
mams, surinktose Passaic, N. J.; 
pagarsinta: sieksnis žemės „...Šv. 
Juozapo dY-ja...” bet turi būti 
„Šv. Jurgio draugija”.

Su tikra meile,
St. Pauža.

ŠIS BEI TAS IŠ 
SCRANTONO.

į

Indi jonai palengva išmiršta.
Žinomo finansierio, Wauamake- 

r'io ekspedicija aplankė 189 indi- 
jonų gentes (tribes) Suvienytose 
Valstijose ir pranešė, kad „rau
donveidžiai žmonės išmiršta nuo 
bado, apleidimo ir priespaudos iš 
baltųjų žmonių pusės”. Tarp kit
ko ekspedicijos raporte sakoma, 
kad „sąlygos, kuriose indijonai 
gyvena, yra apverktinos, ir W^sh- 
ingtono valdžia nieko apie tai ne
žino. Gentė vardu Jicarilla mirš
ta iš bado New Meksike, kur juos 
nustūmė baltieji žmonės, atėmę iš 
jų jųjų žemę. Per 7 mėnesius jie 
neturėjo ką valgyti ir maitinosi 
medžio žieve. Gentėje yra 700 
žmonių; pagal jų nykimą aprokuo 
jama, kad už 14 metų neliks jų nė 
vieno. ,

„Suvienytų Valstijų žmonių el
gimasis su indi jonais daro gėdą

Pamaldos su užkandžiu.
Kun. A. N. Kelly (nežinia kokio 

tikėjimo) Cincinnati, Ohio, suma
nė padaryti savo bažnyčią pamal
dų ir užkandžio vieta. Vakarais 
nuo 7:30 iki 8:30 vai. bažnyčioje 
bus dalinama zupė, kava, sandvi
čiai (butterbrodai) ir kepsniai, o 
po tam bus... pamaldos.

Biznis — tai biznis.

Prisigavo.
Tūlas John E. McDonald, re

daktorius laikraščio Saratogian, 
kadaisia pavedė savo moterei pun
delį konvertų, įsakydamas sergėti 
juos, kaip savo akį ir nežiūrėti, 
kas juose yra. McDonald pirm ke- 
lerių metų pasimirė. Dabar jo mo
teris paėmė konvertus iš banko, 
kur juos laikė išnuomuotame bak- 
se, ir pamatė, kad tai butą visai

Angių kalboje yra daugybė žo
džių. Shakespeare vartojo 16,000. 
Garsus anglų poetą Mil ton’as var
tojo 8,000 žodžių. Šiaip žmogus, 
baigęs bile kurį universitetą, re
tai vartoja žodžių daugiau per 3 
ar 4 tuksiančius. Šiaip žmogelis 
lengvai apsieina su 500 žodžių, o 
kaimiečiai anglai pasiganėdinti 
gali su 200 žodžių.

Didžiausios šeimynos.
1. 1570 metuose Florencijoje 

gyveno ponia Frescobaldi, turė
jusi 52 vaiku; ji niekad negimdė 
mažiau, kaip tris antsyk.

2. 1850 m. Indianoje, 
Wilson šeimynoje buvo 47

3. Abbots Langley’e, 
Greenhill, 39 vaikai.

4. 1760 m., Škocijoj, kun. Dr. 
Erskine, 33 vaikai.

5. 1782 m., Maskvoje mirė Fe
dor Vasiljev, turėjęs 83 vaikus; 
caras jam ir pensiją paskyrė. Va
siljev su pirma savo pačia turėjo 
69 vaikus, gimusius į 27 sykius;

David
vaikai.

tūlas

tai, turbūt, niekas nė. 
kad Scrantone esama

Paskutiniais laikais 
šioks-toks bruzdėjimas

Musų kolonijoj viešpatauja 
tokia ramybė, kad jei ne byla už 
bažnyčią, 
nežinotų, 
lietuvių, 
prasidėjo
ir pas mus, mat, susitvėrė lietu
vaičių choras. Pora metų atga
lios, gyvuojant maišytam chorui, 
įsiskverbus nesusipratimams, bu
vo kaltinamos merginos, buk per 
jas turėjo choras suirti. Jos 
stengėsi parodyti, kad tų nesusi
pratimų priežastį 
tai yra 
niekas 
likta I 
vo tie 
ir jos 
bę ne 
tais.

Išpradžių bandė 
„šventos atminties” 
Jaunimo chorą”, bet, vaikinams 
perdaug pučianties, jos sutvėrė 
vien merginų chorą, po vardu 
„Živilės Merginų Ratelis”. Į 
trumpą laiką ir prie sunkių ap
linkybių, 24 lapkričio davė tokį 
koncertą, kokio dar Scrantonas 
neturėjo?

Smagu ir lengva ką sutverti ir

guli antroje, 
kaltintojų, pusėje, .bet 

jų neklausė, kaltos ir at- 
Merginoms perskaudu bu- - 
neteisus užmetimai kęsti
pasistengė prirodyti teisy- 
tuščiais žodžiais, bet fak-

atgaivinti
Scrantono
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Sveikatos SkyriusDarbininko Žodynėlis
Motinos sn Vaiku pasikalbėjimas.

ir

21.00 kia
l.oo

P-

ir

dai

betži

kiek ir bus 
anų surašy. 
gerbiamieji 
teiksis mus

14.00 
.25 

$98.25

p. Alex. L. Beika. Už gerus veliji
mus visi aeiuojame. Netilps, nes tai at
rodyti], lig norime būti viešai giriami. 
Jums irgi linkime kuodaugiausia ener
gijos SLA. labui darbuoties.

23,495.85 
23.00 
10.50 
9.50 

10.50 
10.50 

282'85 
98.25 
21.00 

1.00 
$23,962.95

Pajieškau Aleksandro ir.Prano Rin
kevičių, paeina iš Vilniaus gub., Tra
kų pav., Jiezno gm., kaimo Vožiškių, 
par. Darsūniškiu Aleksandras apie 15 
metų Amerikoj, gyveno Plymouth, Pa. 
Pranas apie 12 metų Amerikoj, gyveno 
apie Pittsburgh, Pa. Jei kas apie juos 
žinote, kur jie yra, malonėkit pranešti 
jų antrašus šiuos adresu:

Anelė Einkevičiutė,
412 W. 29th St, New York, N. Y.

110 SLA. kuopos, Plains, Pa., susi
rinkimas atsibus 21 d. gruodžižo pas 

Vincą Ališauską, N 58 Stark st.
P. Seilius

Pranešimas.
Pranešame visiems 100 kp. narimss, 

Racine, Wis., jog 4 d. Sausio 1914 m. 
m. Bažnytinėj svet. ant Park avė, Ra
cine, Wis. atsibus susirinkimas Sus. 
Liet. Am. 100 kuopos. Kviečiami visi 
nariai, nes daug svarbių reikalų. Ne
pamirškite.

Raštininkas Ign. Mačiulis.

Apie 21 
gyveno 

kur tai 
kur. Jis

pats ar kas kitas malonėkite duoti 
nią adresu:

Izidorius Navickas, 
789 Bank st., Waterbury, Conn.

Pajieškau Vinco ir Prano Zamarių, 
apie 10 metų Amerikoj, paeina iš 
Kauno gub., Kauno pav., parap. Rum
šiškių, kaimo Aleksandruvka. Jei kas 
apie juos žinotų, kur jie randasi, arba 
patįs — meldžiu atsišaukti žemiau pa
duotu adresu:

Uršulė Radzevičiūtė,
412 W. 29th St., New York, N. Y.

ašaroms birant?

Pagal G. Č. ir kitus surengė
V.K.RAČKAUSKAS.

(Išsikirpkk ir rinkk.)

230 kp. Wanamie, Pa. laikys savo 
susirinkimą 21 d. Gruodžio A. Frankos 
svetainėje, 2 vai. popietų. Menldžiam 
visų narių susirinkti apsvarstymui 
svarbių reikalų V. Kamarauskas.

23-ios kuopos narių atidžiai!
Ekstra susirinkimas 23-ios kuopos 

SLA. atsibus 21 d. gruodžio, 1913, 7- 
tą “vai. vakare, Wilkinsono svetainėje, 
kampas Main ir Loyd gatvių, Shenan
doah, Pa. šin susirinkiman meldžiu 
kuoskaitlingiausiai atsilankyti, nes yra 
labai svarbių reikalų. Prie to bus no
minacija ant Pildomosios Tarybos. To
dėl neatidėkite tokius taip organizaci
jai svarbius reikalus, kad atliktų keli, 
bet susirinkite visi, arba tie, kurie ga
lite ateiti.

Su pagarba, Stasys Gegužis. 
23-ios kuopos pirmininkas.

(pažadėjo įmokėti iki $100)
šv Kazimiero Pašalpinė Drau

gija (vienintelė draugija Free
land’e, Pa), 50.00

T. Matutis 5.00
Po $2.00: Jurgis Sušinskas ir

Navickas — 4.00
Po $1.00: Juozas Bakaitis, A. Sas

nauskas, S. Ūkelis, J. Pacelis, J. Ku
bilius, K. Stragaviče, V. Vasiukonis, 
K. Pečiukonis, Roz. Ukelienė, M. Ja
sinskienė, Kaz. čenkus, P. Aleksejunas, 
Rugienius, Vaškeviče, —

J. M.
Viso Freeland’e, Pa. —

178 kp. Cleveland, O. atsibus susi
rinkimas 21 d. gruodžio, š. m. svetainė
je Kapelinsko. Malonėkite visi nariai 
susirinkti, nes bus svarbių nutarimų 
naujų narių atsiveskit.

178 kp. Org. S. T. Kleiza.

PAJIEŠKOJIMAI.
Pajieškau savo tėvo Julijono Navic

ko, Kauno gub., Raseinių pav., Šim
kaičių vol., kaimo Naukaimio. 
metai Amerikoj, iš pradžių 
Bridgeport ’e, Conn., vėliaus 
apie Chicagą, o dabar nežinau

Viso
Baltimore, Md., šv. Jurgio Ka

reivio Draug. aukojo už 1 sieksnį 
žemės $10.50

Paliudijimas pasiųsta.

laikyti, jei randi pritarėjų; o i 
chorui pradėjus gyvuoti, paši

lė vieni .tik „šydijimai” ir ar
simai. Lengva mokinties, jei tu- 
mokytoją, kuris nuodugniai įš

ildo užduotis savo mokinimo, — 
s ir to neturėjo, kas yra svar- 
ausia chorui. Lietuvio mokyto- 
i Scrantone .nesiranda, o anglui 
mku suprasti musų žodžius ir 
iesmių dvasią. Maloniausia bu- 
o matyti, jog tos merginos visos 
ion gimusios ir augusios, ir ne 
ienai gal gana sunku buvo per- 
nti tie žodžiai ir gaidos, o vienok 
u kokiu noru kožna dirbo ii’ mo
kinosi! Tūlas mokslinčius yra 
►asakęs: „Lai senieji rūpinasi po- 
itika ir šalies rėdymu, o jaunimui 
luokit dailę, giesmę, muziką”. 
Fei norim, kad mus lietuviai čion 
;įmę ir augę neištautėtų, duokim 
Įaunimui savo kalboje dainą, o ta
la nebus baimės, kad su trečia 
generacija galas lietuviškai tautai 
Amerikoje! Jaunystės svajones 
perdaug padangėse skraido, idant 
užsiganėdinti vien studijavimu 
politiškos ekonomijos, historijos 
ri nelinktų gražumu apkerėta ir 
tie mokslai prieinami ir užimah- 
tie, o prie dainos ir muzikos ar 
rasis nors viena jauna dvasia, ku
ri neliktų gražumu pakerėta ir 
patraukta?... Mus dainos — tai 
historija mus tautos ir tradicijų; 
mus melodijos — tai balsas mus 
protėvių į jaunas širdis. Nekar
tą patėmijau nusiskundimus laik
raščiuose, buk amerikiečiai bau
bo trukdyti tautišką plėtojimąsi 
ateiviams. Negaliu to sakyti apie 
Serantoną nesą živilietės, turbut, 
ar ne daugiaus turi būti dėkingos 
amerikonams už pagalbą, ne.gu sa
viems. Amerikonų vaikinų dra
matiškas klubas davė kambarį ir 
pianą repeticijoms dykai. Moky
tojas už gan mažą mokestį darba
vosi tiek, kad jau negalima buvo 
daugiau. Taip-gi apgarsinimų į 
programus gavom vien nuo kita
taučių ir tik nuo poros lietuvių. 
Ir išėjus kailbai, jog choristės 
mano keletą tokių koncertų duo
ti per metus, lietuviai (ir tai da 
pirmeiviai!) pasakė su pasipikti
nimu: „tai manot mus da daugiau 
išnaudoti” (!?).

Už gražumą ir malonumą dainų 
koncertui turime pasidėkoti p. 
Keistučiu! Šliupui, kuris malonė
jo išversti iš angliškos kalbos ke
letą dainelių ir paaukojo živilie- 
tėms.

Da pirmą kart, turbut, lietuviš
ka scena tokias linksmas ir įvai
rias melodijas turėjo, nes musų 
poetų ir rašytojų likimas tankiau
sia erškėčiais o ne laurais apvaini
kuotas, tai ar galima ką links- 
maus rašyti,

Čio paduosiu nors trumpai va
karo programą. Atidarius susi
rinkimą to vakaro pirmsėdis p. 
Živatkauskas atsiliepė su trum
pa, bet labai širdinga prakalba; 
pirmiausia p-lė O. Keršuliutė su- 
deklamavo Vaičaičio eiles „Atėjo 
vakaras užsakytas”. Paskui vi
sas choras, susidedantis iš dvide
šimties merginų, baltais graikiš
kais kostiumais, su mėlynomis 
perjuostčmis ii’ žaliais vainikais, 
padainavo: „Vieniems išrod’ tas 
sviet’s tai tik pažaisti”. Žiūrint į 
tą būrelį matei toj valandoj gyvą 
paveikslą Vaičaičio poezijos: „Iš
ėjo 'dvylika merginų, kaip pažaras 
skaisčių gražių — grazna lietuv- 
ninkių jaunų”. Antra daina bu
vo „Oi motule ma”. Paskui so
lo ant smuikos pagriežė p. Barrep, 
anglas. Duetas p-lių U. Rutkaus- 
kiutės ir M. Spudžiutės: „Temsta 
.dienelė, skamba dainelė”. Dekla
macija p. E. Bernočiutės, Jakšto 
„Vienas žodis ne kalba”, su akom 
panijamentu piano.Deklamatoriai 
suteikta draugų puikus baltų gė
lių bukietas. Choras dainavo : 
„Motulę sapnuos’ regėjau”, ver 
timas iš angliškos; daina gražu
mu savo žodžių ir melodijos net 
žavėjo visus. Kvartetas: p-lės 
A. ir M. Spudžiutės, E. Bernočiu 
tė ir A. Keršuliutė: daina „Ar ei- 

• nu ar stoviu”. I aktas iš operetės 
„Žibutė”, versta ir sutaisyta K. 
Šliupo. Ten intėjo 3 dainos ir šo
kiai; pirma daina: „Mes gražiau 
sios miškų laumės”; antra — 
„Linksminkimės” ir trečia — 
„Per miškelį tykiai ūžia”. Scena 
perstato girią, kur susirenka miš
kų gerosios deivės, kur laukdamos 
savo karalienės dainuoja — „Mes, 
gražiosios miškų laumės, šokam,

i

giedam saulei Šviečiant, kvietkų 
vainikėlius nešam karalienei ( 
mils”; tada pasigirsta triubos 1 
balsas, apreiškiantis, kad prisiar
tina karaliene, kurios rolę lošė P. 
Žemuliutė. Pribuvus jai, visos, 
šokdamos aplinkui ją , dainuoja 
„Linksminkimės”. Paskui so
lo ir vėl šokis su daina ant 
galo mėtoma kvietkos ir konfetti. 
Kurtina nusileidžia. Ant pabai
gos padainavo choristės ir publi
ka „Lietuva, tėvynė musų”. Po 
tam suteikė choras puikų ryšį bal 
tų rožių ir japoniškų lelijų choro 
organizatoriui su laiškeliu: „Ži
vilės Merginų Ratelis turi sau už 
garbę padovanoti musų organi
zatoriai už jos pasidarbavimą 
šiam musų Rateliui šį ryšį kviet
kų”.

Matytis, publikai gana patiko 
koncertas, nes jam pasibaigus, 
atsistojo visi ir padėkojo choris
tėms už jų gražų palinksminimą^ 
Koncertas pasisekė iš abiejų pu
sių, dvasiškos ir materijališkos, 
nes uždirbo per šimtą dblarių. 
Žmonių buvo per 500. Po koncer
tui buvo šokiai su polonezu ir 
klumpakoju. Šokiai traukėsi iki 
vėlai naktį.

Po tam vakarui rodos jau vis
kas aptyko ir živilietės manė, kad 
jau joms nieks nieko neturės už
mesti, bet kur tau! Tik dabar 
prasidėjo tikra drama. Mat, mu
sų jaunas dainius, turbut, gerai 
išstudijavo lietuvių budus, kad 
parašė: „Nebijau aš kulkų ore 
ūžiančių, bet bijau liežuvių mote
rų piktų”. Oi, Scrantono moterė
les, kaip dar jums reikalinga but 

i „Baltruvienės su šluota”, nors jus 
. nesirokuojate prie tų, apie ku- 
. rias Baltruvienė kalba. Jei jus 

norit apkalbėti, kalbėkit, kiek tik 
norit, bet nedarykit intrigų, ken
kiančių draugystei. Ar ne gra
žiau yra jauną protą ir dvasią už
imti kuom gražum, ir prakilnum, 
negu duoti pavyzdį purvų ir pra
leidimo laiko niekams. Bet aš 
tikiu, jog mus Scrantono lietuvai
tės neatsiliks nuo kitų tautų mo
terų, kurios dvidešimtam amžiuje 
atliekamas nuo darbo valandas 
suvartoja ne „pliatkoms” ir plėši
mui kitų garbės, o lavinimui savo 
proto ir budo, darbavimosi del 
geresnės draugijos, geresnės žmo
nijos. Vietoje, kad Scrantono lie
tuvaitės moteris pamokintų jau
nesnę kartą, gal ta jaunesnė kar
ta pralenks (taip turi būti, jau
nieji visad senius pralenkia. 
Red.). Dabar choristės, turėdamos 
keletą skatikų, pasiėmė kambarį 
susirinkimams, kur įsteigs knin- 
gyną, mokyklą lietuviškos kal
bos, siuvinėjimų ir stengsis, kiek 
galėdamos, darbuoties savo ap
švietimui, idant, kaip augščiau 
minėjau, pasirodyti ne tuščiais 
žodžiais, bet darbais. O tada 
nieks nepasakys, jog čion augu- 
sios lietuvės nėra lietuvėmis, ir 
tik tinka stovėjimui ant kampo ir 
kramtymui chewing-gum’o. Vi
siems, kurie pagelbėjo tą vakarą 
ir visai 
rinkus, 

čiu

Brooklyn, N. Y.
Petras Mikolainis už du sieksniu 

žemės
Chicago, UI.
p. Ona Miliauskienė 
Sutrauka:

Pirma pagarsinta 
Waterbury, Conn. 
Nanticocke, Pa. 
Scranto, Pa. 
Harrison, N. J. 
Baltimore, Md. 
Mt. Carmel, Pa. 
Freeland, Pa. 
Brooklyn, N. Y. 
Chicago, Ill.

Pranešimas New Britain’o, Conn., 
Lewiston’o, Me., ir Hartford’o, Conn., 

lietuviams.
Garsindami ,.Tėvynėje” aukas Tau

tos Namams, darėme nuorašus nuo 
kningų ir bruljonų, kuriuos vedė L. M. 
Draugijos pasiuntiniai. Per neapsižiū
rėjimą ar per klaidą nenusirašėmo ši
tų vietų: New Britain, Conn., Lewis
ton, Me. ir Hartford, Conn.

Pastebėję tą savo klaidą, tuoj para- 
šėm d-rui J. Basanavičiui, prašydami, 
kad mums prisiųstų tų vietų aukotojų 
vardų surašus. Dabar d-ras J. Basanavi
čius dar Berline, taigi gal 
susivėlinta su prisiuntimu 
Tačiaus pasitikime, kad 
paminėtų vietų aukotojai
išteisinti ir palaukti, kol mes gausime 
surašus ir pagarsinsime juos.

„Tėvynės” redakcija.

gą

publikai, kuri buvo susi- 
choristės ištaria širdin < 

už parėmimą ir simpatiją. 
Scrantono Mostaitienė.

AUKOS TAUTOS NAMAMS.

Mont Carmel, Pa.
Kun. Vincas Bartuška ' $84.00
(Pirma jo buvo prisiųsta $20, taigi 

dabar įstoja L. M. Dr-jos Narių. Lab
darių skaičiun).
šv. Petro Draugija

Sieksniai žemes:
739

$25.00

REDAKCIJOS ATSAKYMAI.
pp. J. Kerdiejui ir J. Strumskiui, Įl

os kuopos nariams. Ačiū už straipsnį 
„Na, ko-gi Jus norite?” Bet nemano
me, kad jis turėtų „Tėvynėje” patilp
ti: bereikalingai sukiltų gęstančios po
lemikos, vėl butų duota medžiaga ne
švariems užsipuldinėjimams. Prie to 
nenorime įleisti „Tėvynėn” straipsnių, 
kuriuose butų personališkai ginama re
dakcija; rods jleidome prezidento 
straipsnį, bet tuo ir užbaigiame. Pagel- 
bėkite mums palaikyti ,Tėvynę” ant 
tokio laipsnio kad ji butų švariausia 
(iš savo įtalpos, kalbos ir polemikų) 
lietuvių-amerikiečių laikraštis, ko mes 
labjausia ir geidžiame. Pavelykite 
straipsnį palikti „Tėvynės” archyve.

Klebonui, Cambridge, Mass. Atleis
kite, kad netalpinsime Tamstos kores
pondencijos. Nenorime įsileisti į pole
mikas sulig vietos žmonių reikalų. Prie 
to ir vietos labai mažai turime. Pa- 
siuntėm „Draugui”, kur jai bus vieta.

pp. M. Mociavičius, A. Majauskas ir 
J. Ulanda, 19-os kuopos valdyba. Rugo- 
jate, kad Jūsų kuopos nutarimai netil
po ištisai „Tėvynėje”. Pavelykite 
mums atsakyti į Jūsų užmetimą: 1. — 
Pirmučiausiai, tai nebuvo nutarimai, o 
tik ypatiškas pranešimas laiško arba 
korespondencijos formoje; oficiališkais 
nutarimais galima vadinti tiktai ištrau
ką iš protokolo, arba ištisą protokolo 
nuorašą, kurio teisingumą paliudija 
kuopos valdyba savo parašais; prie to
kių nutarimų neprivalo būti jokie ypa- 
tiškumai, jokie komentarai ir diskusi
jos. 2. — Iš prisiųsto mums laiško ap
leidome tą dalį, kurioje autorius sako, 
jog kuopa nutarusi atmesti sumanymą 
sulig to, kad SLA. Prezidentas turi 
būti kartu su Centro Sekretoriumi. Ap
leidome, dėlto, kad- tas sumanymas jau 
yra atmestas Pildomisios Tarybos kri
vūlėje (žiūrėkite „Tėv. ” num. 45) ir 
visuotinam balsavimui nėra paduotas. 
Kamgi tad rašyti apie dalykus, kurie 
nėra svarstytini ir kurie yra jau at
mesti.

Prie progos patėmijame, kad kuopos 
valdyba turėtų stengties šalčiau svars
tyti dalykus, vengti savo laiškuose ne
dailių prikaišiojimų ir žodžių, kaip 
„terlioti”, „ubagai” etc. T tokius laiš
kus mes daugiau neatsakinėsime, nes 
nesame pratę kad ant musų taip nedai
liai rėkautų tie žmonės, kuriems mes 
dirbame iš visos širdies. Be to viso 
teiksis kuopa atidžiau žiūrėti į telpan
čius „Tėvynėje” ofieiališkus praneši
mus, tai nebus nė reikalo bereikalingai 
barties ir prikaišiojimus daryti. Laišką 
paliekame archyve.

p. P. A. Dedynas. „Amerikos Lietu
vis’’ tiktų L. M. Draugijai Vilniuje. 
Malonėkite prisiųsti, kol dar neišsiun- 
tein visų Muzėjui ir Spaudos Parodai 
suaukotų dalykų.

ATSIŠAUKIT!
Jonas Milewski, angliškai vadinosi 

John Miller, apie 37-8 metų senumo, iš 
Lietuvos paėjo iš Suvalkų gub., pir
miau dirbo kasyklose Pa. valstijoj, pas
kutiniu laiku gyveno Butte, Montana, 
pereitą pavasarį likosi užmuštas, bet 
po jo mirčiai pasiliko pusėtinas turtas.

Jis turėjęs brolį, kurrs buk laikąs 
karčiamą West Scranton’e, (gal Juozas 
Miliauskas, kriaučius iš Višpinių?), 
sak£ turėjęs seserų, gyvenančių Maha- 
noy City, ir Shenandoah, Pa. Velionio 
gimines atsišaukdamos pas velionio 
turto administratorių, rašykit angliš
kai žemiaus padėtu adresu:

Mr M. S. Sohen,
504 Phoenix Block. Forward Bldg, 

Butte, Montana.

REIKALINGI AGENTAI.
Mokame $8.oo iki $20.oo savaitines 

algos žmonėms, dirbantiems savo mies
tuose, ar keliaujantiems į kitus mies
tus pardavinėjimui musu Auksinių, Si
dabrinių ir Nikelinių laikrodžių ir len
ciūgėlių darbininkams, ant išmokėjimo 
po $l.oo ar po $2.oo mėnesiui. Patyri
mo nereikia. Reikalaujame tiktai tei
singų ir blaivų vyrų. Rašydami pas 
mus, nurodykite, kuomi dabar užsiima
te.

NORTH AMERICAN SALES 
Box 954 — Dept. 79 

New York City.

Samdą ir santykius pramonininkų su darbinin
kais reguliuoja specialiai įstatymai tiktai Vokieti
joje, Austrijoje, Belgijoje, o išdalies Anglijoje, 
Francijoje ir Vokietijoje. Kitose gi šalyse samdos 
sąlygas ir santykius pramonininkų su darbininkais 
reguliuoja dienri valstybės įstatymai. Svarbiausis 
įstatatimdavystės tikslas šiame atžvilgyje yra tai, 
kad apsaugojus darbininkams jųjų uždarbį, prie to: 
1. — draudžiama mokėti už darbą kitokiu budu, 
kaip tik piningais; 2. — aprubežiuojame įvairus iš- 
uždarbiams išmokėti. Samdos laikas mwyp mfp wy 
uždarbiams išmokėti. Samdos sutartis visur pripa
žįstama priverstina abiem pusėm (darbininkui ir 
pramoninkui) per visą sutartąjį laiką, išėmus ko
kius labai svarbius, įstatymuose nurodytus atsitiki
mus. Peržengimas tos sutarties iš darbininko pusės 
patraukia Austrijoje bausmę — piningais ir iki 3 
mėnesių kalėjimo. Darbdaviai Austrijoje, o kitose 
šalyse abi pusi, atsako tik civiliškos teisdarystės 
tvarkoje: nukentėjęs turi tiesą per teismą jieškoti 
nuostolių atlyginimo, arba prašyti teismo, kad per
žengusįjį sutartį priverstų jos laikyties. Sutartis 
apie samdą ant neaprubežiuoto laiko gali būti per
traukta by laike; paprastai reikalaujama pranešimo 
dviem savaitėm ankščiau. Bausmės ir įvairus ati- 
traukimuai iš uždarbio (už produktus, už butą, už 
raukius ir tt) galimos tiktai nustatytuose ir įsta

tymų nurodytuose atsitikimuose; visi tokie atsitiki
mai turi būti aiškiai nurodyti sutartyje ir iškabinė- 
jamose dirbtuvėse tvarkos taisyklėse. Abelna baus
mių ir atitraukimų suma neprivalo viršyti žinomos, 
.statymų nurodytos uždarbio dalies (Franci jo j 0,1). 
Uždarbis išmokama paprastai kas savaitė. Perkra
tinėti visokiems ginčams, kilantiems tarp pramonin
ko ir darbininkų sulig samdos sutarties ir bendrų 
santykių, visur, išskyrus bendrus teismus, yra spe
cialiai pramenijos teismai (žiur.) ir tarpininkystės 
įstaigos besiginčijančių pusių sutaikinimui (žiūrėk: 
Taikos Kameros).

Savitarpinės darbininkų pašalpos draugijos — 
darbininkų sąjungos, turinčios sau už tikslą: 1. — 
bendra medžiagiška parama nariams įvairiuose gy
venimo atsitikimuose; 2. — savomis lėšomis paten
kinimas dvasinių jų reikalų. Medžiagiškoji parama 
suteikiama šitokiais budais: 1. — pensijos (ligo
niams ir negalintiems dirbti darbų, našlėms ir naš
laičiams) ; 2. — vienlaikinės pašalpos (mirus šeimy
nos galvai arba jo moterei, atsitikime gaisro ir t. p. 
nelaimių) ; 3. — kasdieninės pašalpos netekus dar
bo (laike streikų, lokautų, fabrikų sustabdymo ir t. 
p.). Savit. Darb. Pašalpos Draugijos pagelbsti savo 
nariams susirasti darbą, duoda pašalpas kelionėms 
jieškanties darbo ir t. p. Dvasiniu atžvilgiu jų dar
bavimosi yra naudingas tuo, kad steigia
ma savitarpinio lavinimos rateliai, kningynai, skai
tyklos, mokyklos, teatrai, šeimyniški 'vakarėliai ir 
t. p. Kaikurios draugijos aprubežiuoja savo veiki
mą vienu kuriuo nors paminėtųjų tikslų. Tokios 
draugijos ir kitaip vadinama: ligonių pridabojimui, 
invalidų, laidotuvių kasos, lavinimosi draugijos ir 
tt. Savit. Paš. Dr-jos, kaip ir profesionalės darbinin
kų sąjungos, ypatingai prasiplatino anglo-saksų ša
lyse: Anglijoje, Šiaur. Amer. Suvienytose Valstijo
se ir Australijoje. Anglijoje tokios draugijos vadi
nama „fraternal organization”, arba „fr. society”; 
jos prasiplatino jau XVIII amžiuje ir dabar jau 
įgijo didelę galę. Svarbiausiuoju jų tikslu yra ap
saugojimas savo narių atsitikime ligos (nežiūrint, 
nuo kokios priežasties ji nebūtų). Toliaus seka sa
vitarpinė pašalpa atsitikime mirties ir, rečiau, se
natvės sulaukus ir kitos. 1899 metuose tokių drau
gijų išviso buvo 29.985 su 11% milijono narių ir 
kapitalu — 270 mil. rublių. Tokios draugijos gan 
tankiai jungiasi į dideles sąjungas, kaip pvz.d. „gi
rininkų ordenas” (Orden of Foresters), Mančeste- 
riečių ordenas. Tuose dviejuose ordenuose 1899 m. 
narių buvo 1 mil. 400 tukst., kapitalo turėjo 140 
mil. rublių. Per tuos vienerius metus pelno jos turė
jo 26 mil. rublių, išlaidų — 16 mil. rubių; iš jų 12 
mil. rublių išmokėta pašalpų ligoniams ir apie 2% 
mil. rublių pomirtinių pašalpų. Suvienytose 
jose 1899 m. prie tokių draugijų priklausė 
žmonių.

Romioje tokių draugijų platinimąsi labai
administracijos, ty. valdžios, baimė ir neužsitikėji- 
mas, taipgi ir žemi darbininkų uždarbiai,, nepave- 
lijantie užsimokėti mokestis į draugijas. Iki pasta
rųjų laikų tokios draugijos šiek tiek prisipaltino 
Lenkijoje.

Slidžioji uola (arba kilnojamoji uola) — tai 
taip vadinamas uždarbio nustatymo systemas (An
glijoje ir Suvienytose Valstijose), prigulmingai nuo 
produktų brangybės. Šis systemas yra tame, kad 
uždarbis mainosi sulig prekių eienių (kainų) kilno
jimosi : prekių čienios kįla — drauge su jomis kjla 
ir mokestis už darbą ; prekių čienios puola — puo
la ir mokestis už darbą. „

Standard of Life — gyvenimo laipsnis; šniūri
nė visų butinnų pragyvenimui reikmenių.

Streiklaužiai — streikbrekeriai, skebai. Tais 
žodžiais vadinama tie darbininkai, kurie dirba tose 
vietose, kur kiti darbininkai sustreikavo. Taip-pat 
streiklaužiais vadinama ta dalis darbininkų, kuri 
nemeta darbo, kitai dalei tos pačios fabrikos darbn k.ninku sustreikavus.

Šventadienio pailsis — visiems darbininkams, 
be amžiaus skirtumo, įstatymų keliu įvestas Angli
joje, Vokietijoje^ Francijoje, Austrijoje, Šveicari
joje, Danijoje, ir Norvegijoje. Anglijoje be nedėldie- 
nių paskiriama dar 6 dienos į metus pailsini, prie 
to subatomis darbas turi užsibaigti pusiaudieniu.

(T. b.)

Co.

Valsti-
5 mil.

trukdė

Jonelis. Motinėle, ką reiškia žodis liga?
Motina. Tai yra sveikatos išsiilgimo jausmas; 

juo toliau nuo ligonio sveikata atsiskyrusi, tuo di
desnis tasai jausmas.

J. Jeigu žmogus su sveikata neatsiskirtų, tai 
tų sveikatos ilgėjimosi jausmų .visai nepažintų?

M. Tai ir butų gerai.
J. O kad „greitai kalbantieji” sako, kad rei- 
viską žjnoti.
M. Lengva pasakyti, ko nėjokis žmogus ant

svieto negali padaryti.
J. Tai, mamytėle, velintumėt, idant žmonės tų 

sveikatos ilgėjimosi jausmų nežinotų?
M. Žinoma, velyčiau, nes tie jausmai labai ne

malonus.
J. Ar tai reikia tiktai malonius daigtus žinoti, 

o nemalonių ne?
M. Yra didelis skirtumas tarp numanymo ir 

jausmo. Geistina, kad nereiktų nemalonumų kentė
ti.

J. Tai kam mokinama, kad per kentėjimus 
žmogus dvasiškai sustiprėja?

M. Tai patirtas daigtas, jog gyvenimo vargai 
tobulina žmogų, jeigu jis tiktai pasimokina iš pa- 
pildomii klaidų.

J. Tai ir liga turi pamokinančią vertę?
M. Žinoma. Neapsipažinusieji su sveikatos 

mokslu mato negerą gyvenimo būdą, delei kurio 
net sergama. Pasimokinama, kaip gyventi. Tiktai 
šitokią vertę turi liga. .

J. Na, o sergančiajam ar liga neatneša jokios 
naudos ?

M. Kūniškai ne. Dvasiškai — dažnai priveda 
žmogų prie persitikrinimo, kad jisai negerai gyve
na. Tokiu budu liga prirengia ligonį priimti sąži
niško daktaro patarimą ir nors netiesioginiu buklu 
išeina paties ligonio naudai.

J. Kodel-gi tas pačias ligas daktarai ne vieno- 
gydo?
M. Vaikeli, dabar uždavei labai painų klausimą, 
atsakysiu.
1. Kaip visos mokslo šakos perėjo evoliucijos 

permainas, taip ir medicinos mokslas perėjo daug 
persikeitimų. Žinoma, ne visi žmonės priima .pažan
gos išradimus. Kaip žmonės pasidalinę į skyrius 
politikoje, ir tikybos reikaluose, taip ir medicinoje. 
Vieni eina su pažangiaisiais naujausiųjų gydymo 
buklų išradėjais. Šitiems dažnai prisieina suklupti 
išgirtą koki gydymo būdą atmesti, kaipo netikusį 
Podraug su paklydusiais vadovais labai daug turi 
nukentėti jųjų pasekėjai, visai nieko nekalti žmo
nės. Tai yra visų lengvatikių likimas.

2. Antras daktarų skyrius, be abejonės, skait
lingiausias, — tai yra konservatyvai. Šitie į viską 
žiuri su kritišku neintikėjimu, kol nėra aiškiai pri- 
parodyta, kad naujas gydymo būdas yra geresnis 
už senąjį, patyrimais išbandytą gydymą. Šitie kon
servatyvai — daktarai daugiausiai atneša žmonijai 
gero. Jie patįs daro visokius bandymus, ar ištikro 
taip yra, kaip naujųjų teorijų pasekėjai tvirtina.

3. Trečia rūšis daktarų — tai senų prietarų pa
laikytojų pritarėjai. Šitos rųšies daktarai turi di
delę piningišką pasisekimą ir visuomenėje užuojau
tą, nes jie niekad nesiprešiita jokios bobelės gydy
mo butui, šita pastaroji daktarų rųšis yra aršiau
sios prasmės atžagareiviai. Šitie be charakteriaus 
daktarai, yra net pavojingi, nes jie nesidrovi sa
vais parašais patvirtinti, kad tūlos rųšies degtinė, 
alus, vynas ar kokis kitas senas papratimas esą

Tie, kurie yra tabokos ar alkoholio vergais, 
laiko šitų atžagareivių tvirtinimus už šventą teisy
bę. Tabokos ar svaiginančiij gėrimų pramoninkai, 
tokius daktarus išgarsina po visą pasaulį, kaipo 
mokslingumo dievaičius. Taip tai šitie, nieko prie 
medicinos pažangos neprisidedantieji, atžagarei- 
viai-daktarai kenkia žmonių sveikatai, laikinai ken
kia ir nustelbia tikros garbės vertus daktarus; nuo 
Puodų išdirbėjo, pramonininkų ima kyšius; nuo vi
suomenės gauna neva „garbingą” praktiką ir užsi- 
tikėjimą už jiems patinkamą jų pačių mulkinimą... 
Paskui šituos atžagareivius daktarus seka visa eilė 
neva daktarų — sukčių ir papaikėlių fanatikų, ku
rie ii* po šiai dienai palaiko net dykųjų žmonių pa
pročius. Primityviškieji žmonės manė, kad į žmo
gų galėdavus ineiti pikta dvasia.. Ir kol toji pikto
ji dvasia jame užsilaiko, tol žmogus sergąs. Kaip 
visus savus priešus, gązdindavę, kad nuo jų bėgtų, 
taip jie elgėi ir su ledoku, į ligonį įsikrausčiusiu: 
būgnų mušimais varė lauk (baugino) iš ligonio 
piktą dvasią... Tarp Javos gyventojų, Ceylone ir ki
tose tam tikri daktarai būgnų bugnijimais ligonius 
gydo. Anglija, kuri nori visą pasaulį sucivilizuoti, 
net knibžda su tokiais, kaip Javos gyventojų, dak
tarais: šie piktas dvasias nubaido ir ligas gydo pa
kabindami virš durų „rastą”, arklio padkavą; ne
šiojasi kišeniuje ar prie šalies pririštą kiškio koju
kę, kuri nešiotoją „sergsti” nuo nelaimės. Daugelis 
anglų sausgėlą (rheumatizmą) gydo besinešiodami 
kišeniuje bulvę ar riešutą (chesnut).

Lietuvoje (1878 m.) aš mačiau drugiu sergan
tį žmogų. Gydant jį, stegtasi pravemdinti, idant 
įsikrausčiusią vidun piktą dvasią išvemtų. Arba 
vėl, išsigandusį ligonį nuramina pagavę tą žvėrį 
ar žmogų, kuris išgąsdino ir apkirpę kiek plaukų, 
jaisiais ligonį aprukina. ,

Dabar, vaikeli paminėjau Indijos, Anglijos ir 
Lietuvos gyventojai seniausių laikų užsilikusius 
neva gydymo budus. Kurie išrodo išteisinami?

J. Man rodosi lietuviški geriausi.
(T. b.)

Juozapo Dr. 31.50
10.50
10.50743

746

10.50
10.50
14.35
10.50',
10.50

10.00

740 ir 741 —
— šv. Izidoriaus Draugija
— Lietuvių Piliečiu Dr-ja
— Dr-ja Naujos žvaigi 
Liuosybės
— SLA. 52 kuopa
— SLRKA. kuopa
— Klemensas Lukoševiče
— Andrius Ambroziejus

Po $5.00 aukojo. Kaz. Mileris 
Miliauskas.

Po $2.00 aukojo: Ant. Jušinskas, 
Jurg. Lanaskas, Natalija Mockaitienė, 
Jul. Dytauckas, Pranas Sidara, Jonas 
ir Vladas Nedzinskai, Vincas Bende
rius, — 14.00

Po $1.00 aukojo: M. Mikelionis, M. 
Mykolaitis, J. Kisielius, J. Balčiūnas, 
Iz. Janulevičius, Pijus Polubinskas, L. 
Laurinaviče, K. Zmerauckas, A. Urbo
nas, M. Jakutis, M. Piliackas, J. Mar
tinaitis, J. Bartašius, J. Matukaitis, 
K. Bartašius, M. Bernotą, P. Gašlau
tas, VI. Urbonas, M. Zaveckienė, P. 
Bernatavičia, Juoz. Diržulaitis, Sal. 
Jonkus, Pr. Vasikauskas, Antan. Svi- 
derska, Ant. Kielminskas, Mar. Svider- 
skienė, Ona Dauniunienė, Mar. Pusetie- 
nė, Vikt. Ncdzinskaitė, — 29.00
Po 50c: M. Kasatis ir V. Pileckas 1.00

Smulkių aukų
Viso Nt. Carmel’yje» Pa

11.00
$282.85

NAUJAS SAVAITINIS LA1KRAST1S ♦

Freeland, Pa.
Kun. Jurgis Inčiura 25.00

; ± a x *
: skiriamas jaunimo reikalams. Kadangi visos žmonijos geros- | 
į uos ateities viltim yra jaunimas, užtad ir turi rūpėti kiekvienam ♦
• jaunimo pažangnmas ir apšvieta. |

„ATEITIS” bus bepartyviškas jaunimo laikraštis ir bepar- f 
i tyviškai tarnaus kultūriškiem jaunimo reikalams, ir rūpinsis, į
• kiek išgalint, švietimu musų jaunimo. ♦
; „ATEITIS” gvildens ir kitokius gyvenimo klausimus. ♦
| „ATEITĮ” išleidinės nuo Naujų Metą kooperativiška ben- į
J drove „Ateitis” įkoi poruota ant $25.000 sulig Massachusetts vai-1

stijos tiesų reikalavimo. /
" ..ATEITYJE” tilps kuodaugiausia žinių apie musų jauni-

i mo judėjimą ir veikimą. ii
ii „ATEITYJE” tilps daugybe ir kitokių žinių ir žinelių iš vi
ii so pasaulio. o
ii „ATEITIS” bus 8 (astuonių) puslapių didumo ir prekiuos ■

i tiktai: $1.50 metams ir 80c. pusei metų, Į Lietuvą ir kitas užru- 1 
bežines viešpatijas: §2.00 metams ir $1.25 pusei metų.

„ATEITIES” antrašas sekantis:
„ATEITIS”

366 W. Broadway, So. Boston, Mass.
(Kas prisius savo antrašą, tai gaus vieną numerį pažiūrėjimui dykai).
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Nepamirškit reikalauti nuo aptiekoriaus, kad Jums duotų egzempliorą 
Severos Lietnviško Kalendoriaus 1914 metams. Jis nieko nekainuoja.

Jeigu negalite gauti jo aptiekoj, rašykit tiesiogiai mums.

E1 DOVflNfll-DOVflNfll!

S

ŽIEMINIAI KOSULIAI
yra paprasta liga. Nevienam iš kenčian
čių bus smagu sužinoti, kad

SEVEROS BALSIMAS
PLAUČIAMS

yra svarbiausi gyduolė nuo kosulio. Nu
malšina suarzinimus gerklėje ir 
atneša labai mielų palengvinimų 
mnmų pacijentui.

Kaina 25 ir 50

tuomi 
ir ra-

centų.

Severos gyduolės parduodamos aptiekose 
visose vietuose. Jeigu jųsų aptiekorius ne
galėtų jums jų pristatyti, parsitraukite sta
čiai nuo mus.

W. FžJSOSSi
, •■'. ,A>. - -________ ._______

DAKTARAS IGNOTAS STANKUS
>

Vienatinis tikras lietuvys daktaras ir chirurgas cieloje
Philadelphijoje. Kito lietuviško daktaro nėra mieste Phi- 
<adelphijos. Serganti netrotykit laiko ir pinigų,bet tiesiog 

jeipkites ypatiškai arba laišku prie daktaro Stankaus,
/apturėsite tikrą ir teisingą gydymą. Atmink skaityto

jau, jog Dr. Stankus yra baigęs didesnį daktarišką mok
slą, kaip tai: po užbaigimui medicinos mokslo GARSIA
ME STEITAVIŠKAME UNIVERSITETE, važiavo mo
kintis į POST GRADUATE MEDICINOS MOKYKLĄ, 
katra yra didžiausia ir jau paskutinė didžiųjų daktarų 
mokykla visame pasaulyj. Čionai specijališkai mokinosi 
daryti visokias operacijas ir gydyti pavojingasligas.Taip- 
gi buvo miestavu daktaru kur praktikavojo po hošpitalių 
dispenseres dienomis ir naktimis. Dabar treti metai kaip 
Dr. Stankus įrengė savo locną gydyklą SANATORIJĄ
mieste Philadelphijos dėl gydymo visokių ligų. Atvažiuojanti iš toliaus gali pasilikti tiesiog jo^ 
SANATORIJOJE dėl gydymo. r

ST GITO LIGAS -SBSL |
Nuo skaudėjimo strėnų, sąnarių rankų ir kojų, skaudėjimo paširdžių, pečių ir kaulų, reuma-S 

tizmo. Nuo visokių kraujo ligų, užkrečiamų ir slaptų lytiškų ligų. Augimo spuogų ant veido ir1 ? 
kūno, užkietėjimą ir nedirbimą vidurių, niežėjimą skuros, dedervinių, slinkimą plaukų, skau- a 
dėjimo galvos. Visokias širdies, inkstų, plaučių ir kepenų ligas, neuralgijos, negalėjimo miego- S 
ti ir išgąsčio, nuo slogų, peršalimo, kosulio sunkaus kvėpavimo, negalėjimo valgyti ir abelną ® 
nusilpnėjimą. Visokias moterų ligas: nereguliariškas mėnesines,skaudėjimą strėnų ir paširdžių. 
Visokias vyriškas ligas, paslaptingas ir įgautas per išdykumą. Gydo ligas su liekarstomis ko-Hį 
kios tiktai yra ant svieto. Ligas, kurias negalima išgydyti su liekarstomis ir po reikalavimui S 
pačių pacijentų — daro visokias operacijas. Turi savo locnas, naujausio budo elektriškas ma- 
Šinas dėl gydymo ir egzaminavimo, su pagelba kurių galima permatyti visą žmogaus kūną. K

PASARGA -a=®2 Aš siunčiu gyduoles ir toliaus j kitus miestus, bet siunčiu tiktai tiems, kat-jv 
rie aprašo simptomus savo ligos ir iš jų aprašymo yra galima suprasti ligą. Pas mane nėra neiffi 
raštininkų nei aptiekorių, nes jų darbas ir pagelba yra niekam netikusi prie daktariško gydy-nj 
mo. Kuomet ligonis atsišaukia per laišką, tai aš pats perskaitau, o jei reikalauja, tai savo ran-gŽ 
komis sutaisau ir pasiunčiu jam gyduoles. Nemislyk skaitytojau, kad geriau supranta ligą kuo ® 
met nueini ypatiškai pas daktarą savo miestelyje ir jis tuojau įkiša termometrą į burną, pabar-W 
škina, pasiklauso krūtinėj ir nei žodžio nepaklausęs apie jųsų ligos simptomus, tuojaus parašoEL 
receptą dėl liekarstų. Buk tikras, kad toksai daktaras jųsų ligos nesupranta, tiktai jo tas bar-M 
škinimas ir paklausimas krutinės yra niekas kitas, kaip tiktai trumpa komedija, kad paimtijį* 
nuo jųsų kelis centus. Jeigu ligonis parašys laišką arba apsakys simptomus savo ligos, tai yra:S 
ką jaučia savyje, kas ir kokioje vietoje skauda ir kas kenkia, tai daktaras teisingai atspės jo li-B 
gą, o atspėjęs, pritaisys tikras gyduoles. ’ K

PADĖKAVONES UŽ IŠGYDYMĄ
, Čionai sutalpinti visų yra negalima, bet kelios padėkavonės talpinasi su pavelijimu pa-g 

čių pacijentų. Kitos visos padėkavonės yra užlaikomos didžioj slaptybėje. Jurgis Bucikas, P.B 
O. Box 706, Tamaqua, Pa. sako taip: Labai blogai apsirgau. Vietiniai daktarai atsisakė nuo iš- J 
gydymo, o vienas iš jų sakė greičiausiai daryti operaciją. Kuomet nuvažiavau pas daktarą I 
Stankų ir pasilikęs jo Sanatorijoje likausi išgydytas į trumpą laiką be peilio ir be operacijos. $ 
Kotrina Rutkienė, Minersville, Pa. Labai didžiai sirgau, turėjau skaudėjimą strėnų, nugaros, t 
kojų, nereguliariškas mėnesines ir gėlimą paširdžių. Vietiniai daktarai nieko negelbėjo, tiktai 3 
ateidami į mano namus leido po skuros į paširdžius tą prakeiktą zrodlyvą morfiną, kad tiktai J 
tam sykiui skausmus sustabdyti. Nuvažiavau pas Daktarą Ignotą Stankų ir pasilikau jo Sana- G 
torijoje dėl gydymo. Dr. Stankus pripažino visiškai kitokią ligą, tuojau padarė operaciją irB 
davė tikras gyduoles nuo tos ligos. Už nedėlios laiko aš išgijau ir sugrįžau namo sveika. Aš® 
Steponas Baranauskis, 846 So. Front st., Philadelphia, Pa. Per keliatą metų jaučiau negerumąl 
gerklėje, o prieš atmainą oro net ir skausmą. Ant galo iškarto pradėjo tinti kaklas, gelti galva 
ir pasikėlė didis karštis. Dr. Stankus po sustabdymo karščio, padare man operaciją ant gerk
lės ir dabar jokio negerumo gerklėje nejaučiu ir esu sveikas. Antanas Sailis, 1311 Monroe st., 
Philadelphia, Pa. Daktaras Stankus išgydė mane nuo kosulio, skaudėjimo krutinėję, sunkaus! 
dūsavimo, skaudėjimo paširdžių,galvos ir abelno nusilpnėjimo. Už ką ištariu jam širdingą ačiū, 
Helena Kopp, 497 Edgewood st, New Haven, Conn. Likosi išgydyta nuo slinkimo plaukų. Aš 
Pabijonas D nite ik a, 701 W. River st., W aterbury, Conn. Siunčiu savo paveikslą ir ištariu šir
dingą ačiū Dr. Ignotui Stankui už prisiųstas man gyduolės ir išgydymą manęs nuo baisios li
gos, kaip tai: kosulio, skrepliavimo, skaudėjimo krutinėję ir paŽirdžiose.

Visuomet kreipkitės ypatiškai arba su laišku ant tikro adreso taip:

DAKTARAS IGNATIUS STANKUS
1210 S. BROAD STREET, - e - PHILADELPHIA, PA. 

Ofiso valandos: Iš ryto nuo 9 iki 11. Po pietų nuo 2 iki 4, vakarais nuo 7 iki 8 vai.
Nedeliomis nuo 9 iki 11 vai. ryto ir nuo 1 iki 4 valandai po pietų. I

V. AMBROZEVICIUS
AGENTAS IR NOTARIJUS: 

Parduodu laivakortes ant visų linijų 
ir geriausių expresiniu laivų, mainau 
irsiančiu pinigus į visas dalis svieto 
turiu užsistatęs raudavą bond (kauci
ją) §25.000 del teisingumo. Užkviečiu 
keliaujančius ir iškilų miestų, nes 
kaipo netoli nuo New Yorko givenda- 
mas, primų ir pristatau ant laivų tuo
mi busit apsaugoti nuo daug New 
Yorko nesmagumų. Teisingumą liu
dija tas, kad esiu seniausiu SLA. są
nariu 245 kuopos. Di.rau doviernastis 
ir parūpinu rusiškus pašportus.

Kreipkitės per laiškus pas
V. AMBROZEVIČ1US 

178 Ferry Street, Newark, N- Y.
Telephone 5599 M Market.

KIEKVIENAM PRIEINAMAS
Šitas gražus IM. 21 _ 

akmeniu Railroad laik- 
rudelis rankenėle už- y įjį 
sukamas, nustatomas. ** 
Apleisti auksu ant 20 
metu dubeltavi dang- 
tellal-viršai, puikiai iš- A 
pjaustytas. Absoliu- *»< 
tiszkai tikras laiko ro
dytojos, ypač pritaiky
tas prie gelžkelio žmo
nių, kurie reikalauja 
užsilikimo laikrodžio. 
Gvarantuotas ant 20 
metu. Ypatinga dova
na: mes paritinsime ta 
laikrodi ant kiekvieno 
adreso C. O. D. $5.75
Ir užsimokėsime exp eso lėšas, suteikdami privi
legija pilno ištyrimo. Jaign neatrasite, kad Jis ne 
visiškai užganėdina ir ne toks yra. kaip pagarsiu 
ta, nemokėkite nei vieno cento. Atminkite, jus 
panašiai užmokėtumėte už ta pati laikrodi $25.00, 
pirkdami no kokio besęžinlško parduotojo. Labai 
puikus AUKSU aplietas LENCIUGELIS su pri- 
kabaliuku'už DYKĄ prie kiekvieno laikrodžio.

EXCELMOR WATCH CO.
908'Athenaeum Bldg. CHICAGO, ILL.

KNYGA SVEIKATOS bei nau
jausio mokslo ir ką reikia daryti 
apsirgus. Teip-pat kame ir kur 
greit išsigydyti, lygiai ta knyga

u

e

Lietuviškas Advokatas
B. S. YANKAUS

Attorney, Counsellor and Advokate of Unled States Courts
New Yorko, Pennsylvanijos ir kituose ateituose provas vedu 

visokias prieš Gelžkelius, Kasyklas ir Fabrikus, daugiausia už ko- 
liestvas ir turiu didelę praktiką, išgrajinu dideles sumas, ir pri
imu provas tokias, kurias atmeta kiti advokatai, sakydami, 
kad negal išgrajit, o aš tokių provų esu priėmęs ir išgrajiuias.

Rodas duodu visokias už dyką.
BALTRUS S. YANKAUS

154 Nassau St. New York City

GERA PROGA.
BATIKA $1.00
if Ally 9RAU6AS tyt ir rašyt bemokintojo 15c.
ARlTUPTlf A mokinti’ rokundų be mokin- QRf> Alli I MCI i K A loiQ paveikslaisinpdaryta) °

BUDAS mokintis rašyt be mokintojo 10c.
Viso 81.60

Kas atsiųs iškirpęs šitą angarsiaimą iš 
“Tėvynės'1 ir 81.00 per Money Order, tai 
gaus visas 4 kningas ant 00 c. pigiaus.

?. MIX0L1IHIS. Box 82 Xaw York. N. T.

TEISINGIAUSIA

Siunčiu piningus į visas svieto 
dalis greitai ir pigiai. Parduodu 
laivakortes ant geriausiu laivų. 
Išvažiuojantiems parų pinam pa 
sportus per rubežių su konsulio 
paliudijimu.

K. Jurgeliunas
233 Broadway, So. Boston*, Mass.

S Lietuviai kreipkitės pas savąjį. 0
Teisingiausia agentūra

Laivakorčių ir piningų siuntimo Firma, jau dvidešimts septyni metai kaip 
pardao i irna laivakortes ant expresiniu ir pačtavų laivų, pagal kampanijų 
prekę ant visų Imi|ų. kariam kur patinka. Išvažiuojantiems parūpiname 
prašp irtus per rubižių su konsulio paliudyjimu, Patarimai kuo teisingiau 
se ir dykai

Siunčiam piningus Į visas dalis svieto, greitai, pigiai Ir 
saugiai Teipgi išmainom pagal dienus kursų.

Darcme visokius notarijališkus paliudyjimus ir doviernastis. Reikale kreip
kitės ypatiškai arba per laišką, nes vienatinė Brooklyne lietuviška agentūra

J. J. Paukštis & Co
120-124 Grand St. - - - Brooklyn, N. Y.

Telephone 2427 Greenpoint.

•J l

BU-KART NEDĖLINIS LAIKRAŠTIS
t
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Telephone No. 550
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parodo, kaip nuo ligų apsisaugoti.
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ŠITOJ KNYGOJ „DAKTARAS" netik 

pamokina kaip ir kur nuo visokiu lipų aerai 
išsigydyti, bet teip-pat labai Kražiai, kaip tik
ras tėvas pamokina ir kaip nuo visokių ligų 
apsisaugoti.

KNYGOJ „DAKTARAS" labai daug ap- 
rašo apio vyrų Ir moterų lytiškų gyvenimų ir 
aiškiai, atvirai teip išdėotlnėje, jog kitose 
knygose apie tokias paslaptybes negalite at
rasti. Šita knyga kiekvienam vyrui ir moterei 
labai reikalinga turėti, kad žinoti kaip ir kų 
daryti, seniems ir jauniems ir kaip laimingai 
gyventi. Čion viskų negalima aprašyti, bet tik 
perskaičius knygų atrasite.

ŠITA KNYGA illiustruota puikiais moks- 
sliškais paveikslais ir apio žmogaus kūno su- 
budavojlmų su visokiomis paslaptybėmis.

Apie A1EILĖS DALYKUS „Daktaras“ 
nemažai rašo.

YPATINGAI serganti, nusilpnėjg, sukliu
rę, pasigadinę per jaunystės klaidas ir vargi
nami visokiomis, kaip paprastomis šviežiomis 
teip užsisenėjusiomis ir užsikrėtusiomis ligo
mis, šitoje knygoje atrasite tikrų rodų.

JEI sergi ant kokios nors ligos, tai pir
miau no kaip kreipsies prie kokio nors gydy
tojaus, arba vartosi liekarstas, reikia perskai
tyt knygų „Daktaras“, nes didelės daugybės 
žmonių, kurie tik persiraitė šitų knygų, išsi
gydė.

TODĖL, kad ta knyga del labo visuome
nės išduota, tai kiekvienas jų apturės visai 
dovanai,kuris tik atsiųs keletu štampų už pri- 
siuntimų.

REIKALAUK DAR ŠIANDIE, Iškerpant 
šitų apgarsinimų ir adresuok teip:

The PHILADELPHIA H. CLINIC, 
1117Walnut st., Philadelphia, Pa.

TBMYKIT VYRAI IR MOTERIS! Kad 
sergi, jautiesi kokį nors nesveikumų ir reika
lauji geros, teisingos pagelbos, kad trumpam 
laike galėtum išsigydyt, tai atsišaukiu prie 
Profesionališko Daktaro, Ph. M. Klinikos 
lietuviškoj kalboj. Rašyk, Ateik.

j. Ofiso valandos kasdien 10 iš ryto iki 4 po 
pietų. Nedėl. iki 3, o Utar. ir Pėtn. vakare nuo 
6 iki 8.

LOXOL

PAIN-EXPELLE
R e 8-U.S. Bat.OIf.

49% ALCOHOLEAiBICHTER&Cc

1$

PIRMOS KLESOS POTOGRAFISTAS
IMPERIAL PHOTO STUDIO

395 Eighth Avenue, tarp 29-tos ir 30-tos gatvių. New York, 

Atnaujina ir padidina senus paveikslus.

Ant pirmij labų. Atdara nedaliomis.

ADVOKATAS 
KAZ1S KRAUČUNAS.

Buvęs 9 metus Skyriaus Viršininku, Inspek 
torium Suvienytų Valstijų Immieracijos ; turi 
visas tiesas kaipo Attorney, Advocate. Proctor, 
Solicitor ir Counc“lor-at-Law. Veda visokiai 
bylas (provas) viduose teismuose ir departa 
mentų skyriuose. Gavimui patarimų kreipki 
tės laiškais, įdėdami krasos ženklelį atsaky 
mui. Vedimui svarbių bylų ir reikalų pribuna 
ypatiSkai • visas Valstijas ir miestus suiys 
pareikalavimo. Adresas:

K. KRAUČUNAS Attorney-at-Law, 
403 Lyon Building, Seattle, Wash

AR NORI
ĮGYTI TURTUS IR LAIMĘ?

Tūkstančiai žmonių įgijo 
turtus, milijonai žmonių su
rado laimę, pakilo iš vargo, 
skurdo ir nelaimių. Ir tamsta įgysi 
laimę ir gerovę, jaigu nusipirksi 
musų ką-tik išleistas dvi knygeles: 
“Kaipo žmogus manBto”ir“Iš sir 
dies”. Turinys šitų knygelių per
keis tamstos gyvenimą, padarys 
gražesniu ir tobulesniu. Jos vertos 
Šimtus,tūkstančius tiems, kurie no
ri būti gyvenime pasekmingais ir 
laimingais. Pasiskubink parsitrau
kti. Kaina kiekvienos 16c, abi 30c.

J. I L G A U D A S 
1841 S. Halsted St. Chicago. 
(Paminėk kokiam laikrašt matei.)

ALBERT G. GROBLEWSKI
Savininkas ir Fabrikantas Geriausių ;“Lenkiškų-Lietuviškq Vaistų*4.

Ypatingos Gyduoles:
Geriausia

Gyduole 
nuo 

Strėnų skaudėjimo 
Deginimo krutinėję
Galvos skaudėjimo

Kataros 
Užsišaldymo 

Neuralgijos 
nuo

Gerklės 'skaudėjimo

i1

Mėšlungio 
Skausme krutinėję 

nuo
Patrūkimo
Azma arba 
Dusulio
Štyvumc sprando 
Skaudėjimo: 
Šonuose
Rankų,,ir 
Kojų,

„SAU'
JAU 25 METAI KAIP IsEINA

MINA DU KARTU ANT NERIŠLIOS: 
KAS UTARNINKAS IR PETNYČ1A.

PRENUMERATA KASTUOJA 
♦A.UEKIK0J: metams $2.50, pusei metu $1.25 
! EUROPOJ: Rusijoj ir Lietuvoj $3.50, Anglijo 

ir Škotijoj 15š., Prusnose 15ni.

Jeigu sergate užsisenėjusiomis ligomis, nuo kurių negali pagelbėti nė dak
tarai, ne ligonbučiai, arba paslaptingomis ligomis, aprašykit man savo rresvei- 
kumt gerai ir aiškiai (be užslėpimo), nes čion eina netik apie tavo sveikata, 
bet labai tankiai ir apie tavo gyvastį. (Atsimink, jog kiekvienas garbingas 
daktaras užlaiko paslaj tį kaip ant išpažinties. Užtai nesigėdyk ir nebijok, 
rašyk loisyb', o mielai suteiksiu rodą ir prisiųsiu geras cyduoles pagal tavo 
ligą, su nurodymu kaip reikia jas vartoti, už prek -* labai mažą. Reikia rašyt 
laiškus stačiai pas mane, pridedant visados 2 c. markę ant atsakymo, nes 
kitaip negausi! atsakymo. Teipgi męs reikalaujame gerų agent kiekviename 
dideliame mieste ir jų aplinkėse. Agentai nuo Lietuviškaii-Lenkišk” gyduolių 
gali uždirbti nuo 50 dol. iki 150 dol. ant mėnesio Uždarb duodame kuoge- 
riausią. Taigi rašykite reikalaudami agentūros. Kiekvienas lietuviškas štor 
ninkas privalo užlaikyti visada mųsų puikias Lietuviškas gyduoles savo sto
ruose ant pardavimo, kad mųsų tautiečiai reikalaudami galėt pas kiekvieną 
nusipirkti ir nereikalautų išduoti pinigus dovanai kokiems nors apgavikams 
sete aplinkėse. otorninkai, rašykite pareikalaudami gyduolių, nes geras už- 
darbys ir parduokite nv su tyras Lietuviškas gyduoles, kurias m *s gvarantuo- 
jame. Rašykite po antrašu:

ALBERTAS G. GRABLIAUCKAS
Cor. Elm. & Main^St., Plymouth, Pa«

10 Cigarettes
Kodėl nerūkai geriausius

Rašyk ^tuojaus. o gausi vienų numerį dykai.]

W. D. Boczkowski Co
;520-523’W. South Ali. Malia'noy City

MEBO
JL 'S CORK TIP

CIGARETTES

r./ht ęp
fiGAREHES

CORK TIP

50.000 Kataliogų DYKAI!
Prisiysk už 3c štampą, o apturėsi didžiausį lie
tuviškoj kalboj K ATALIOGĄ LAIKRODŽIŲ, 
ŽIEDŲ ir visokių auksoriškų daiktų. Siun
čiam į visas dalis svieto. Mūsų kataliogas 
perstato didžiausią Auksorlškų Daiktų Krau
tuvę, todėl lengva iš jo bile kas pasirinkti. 
Tokis kataliogas turi rastis kiekvieno lietuvio 
stuboj, nes jis apsaugoja žmones nuo apgavikų. 

Reikalaukite tuojaus.

i P Tuiniia 822 Washin£t°n st. J.I . lUiGIla, BOSTON. MASS:

5 Cents

Megali susilyginti su kitu., 
ŠAUNIAI GERAS“.

Akis Iszagzamhiuoju dykai
Pritaikant Stiklus

i

H. S. STONE
Akių specialistas

Valandos: Nuo 9 ryte iki 0 vakare. 
Nuo 7 iki 9 vakare.

399a Broadway, arti E. str.
So. Boston, Mass

2 KATALIOGAS DYKAI!
y i A>| lietuviškų KNYGŲ nuo 
■ seniausios iki naujausios 
laidos, pilnas naujas katalogas, 
80 pusi., bus prisiųstas DYKAI. 
MYLĖTOJAI MUZIKOS, čia gali gauti 
gerų muzikai iškų instrumentų 
katalogą, įvairiausitį armonikų, 
koncertinkų, klernctų ir 1.1.

Rašant man laišką, paminėk katra 
KATALOGĄ prisiųsti, arabu kartu? 
Reikalingi knygų platintojai agen
tai iš mažesnių miestelių, pardavinėti 
knygas ir laiškams popieras. Adresas:
• M. J. DAMIJONAITIS
903 W. 33rdSL, CHICAGO, ILL.

Išvaro skausmus Reumatizmo, Padag- 
ros, strėnų degimo ir Neuralijos. Grei
tai palengvina visokius skaudėjimus 
raumenų ir sąnarių. Tinkamams niks- 
terejimas, raišumams ir žaizdoms. Grei
tai gydo slogas, influenza, skaudamą 
gerklę ir užkietėjimą. Apsaugoja plau
čius nuo sukepimo ir peršalimo, nuo 
spaudimo krutinės, prašalina galvos ir 
dantų skaudėjimą,

4—5 lašai į stiklą vandens—tinkamas 
gargaliavimui nesveikos gerklės. Ima
mas vidun (4 lašai į stiklą vandens)] gel
bsti viduriams nuo veržimo ir netikusio 
virinimo.

Tikrasai gaunama tokiuose pakeliuoj 
se, kaip kad čia parodyta.

Saugokitės pamėgdžiojimų.
25c. ir 50c. už bonkų pas aptieko
rius.

F. Ad. Richter & Co.
74,-80 Washington str.,

fiGENTURRlRIVAKORČiU

J. SKRITULSKAS
NOTARIJUS IR AGENTAS

Užlaikau geriausius gėrimus ir cigarus. Parduodu laivakortes ant visų linijų, kur tik 
kuris norės ir ant geriausių ir greičiausių laivų. Siunčiu pinigus į visas dalis svieto greitai 
ir pigiai. Išmainau visokių žemių piningus ant amerikoniškų. Darau doviernastis, pave
dimus dalių ir atlieku visokius reikalus su Maskolijos valdžia. Užlaikau svetainę mitingams 
ir vesellijomš. Iš tolesnių miestų meldžiu atsišaukti per laiškus ant žemiaas laiduoto adreso:

JOHN SKRITULSKASg
26 Broad Street New Britain, Conn.

Aisopo Pasakos.
Siuomi pranešu, jog rankię ,, Aisopo Pasakos“ (išviso 297 pa

sakos) jou atidaviau spaudon. Tame veikale Tilps 116 iliu
stracijų. Spausdinasi „Tėvynes“ spaustuvėje. Užsisakant išanksto 
čienia $l.oo be apdarų, $1.25 su drūtais drobiniais apdarais. 
Veikalui išėjus iš spaudos, čienia bus augštesne.

Užsakymus priimu jau dabar ir rinkti prenumeratą įgaliojau 
Amerikos Lietuvių Agentūrų, kurią atstovauja p. J. J. Digrys.

V. K. RAČKAUSKAS 120.124 Grand Street

Hietuviszka Aparatu Dirbtuve.
§ Guodotinoms tautiškoms ir bažnytinėms drau- 

gystėms išdtroa: trim is, A.'n jri kliniškas ve 
» liavas, šarpas, juostas, ženklelius, kepures ir 
y maršalkoms p irėtlus, teipgi visus bažnytinius 
Y aprėdalus. Norėdamos guodotinos Draugystes 
> arba, guodotini kunigai, jog jųsų darbas butų 
c gerai atliktas, paveskite jį tikrai lietuvei. 
a T. Andruszewicz
Į) 1421 Division St. Chicago, III

netoli Milwaukee Ave.

- , 880 i“ fl s

irGELŽKELIO riKIETU.
•TO?w KtcutMUBXKQBnuaMVKMa— —

SAVININKAS
VIENU DOLARU gali pradėti taupinimų MUSŲ BANKE ir gausi bankinę knin- 

gutų’kuri su laiku atneš procentų.
JEIGU-NORI siųsti piningus į krajų skubiai ir saugiai, kreipkis į MUSŲ BAN-

, KĄ, o liksi užganėdintas.
JEIGU NORI siųsti laivakortę į krajų, ar pats manai grįžti lietuvon, pirmiausiai 

kreipkis į MUSŲ BANKĄ, o kiekviename reikale suteiksime sųžiniškų 
patarimų. Keliaujantiems į Lietuvą parupinam nuo Konsulio pašportų.!

NORI atlikti kokį pininginį reikalą Krajuje. arba nori padaryti daviernast-, pardavimo- 
ir pirkimo aktą, kreipkis į MUSŲ BANIGy, o atliksime kuogeriausiai.

JEIGU

< t
Visuose reikaluose kreipkitės į Musų Bankų adresuodami šiteip:

A. GROCHOWKI & CO.
Cor. Bedford Ave & Grand st.,Brooklyn, N. Y

A. OLSZEWSKIO BANKA
3252 So. Halsted St., ~ Chicago, ill.

Seniausia ir tvirčiausia Lietuviška Banka Chicagoje.
ĮSTEIGTA 1893 METUOSE.

PRIIMA pinigus taupininiui nuo vieno Dolierio iki didžiausių sumų ir 
moka už juos 3 procentą.

SKOLINA pinigus pirkimui ir statymui namų Chicagos mieste.
PERKA ir parduoda namus ir lotus ir stato kitiems namus ir Storus 

ant lengvą išmokesčių.
PERKA ir parduoda Morgečius ir Bondsus, nešančius 4, 5 ir 6 procentą.
ATVAŽIAVUSIEMS Chicagon iškolektuoja jų pinigus paliktus kitose 

bankose.‘
IŠMAINO ruskus pinigus ant amerikoniškų ir amerikoniškus ant ruskų* 
SIUNČIA pinigus į Lietuvą, Rosiją ir visas dalis svieto pigiai ir greitai. 
PARDUODA Šifkortes ant visų linijų ir parūpina nuo Rosijos konsulio 

pasportus važiuojantiems Lietuvon, Rosijon.
PADARO Dovierennastis ir visokius kitus rejentališkus raštus gerai ir 

pigiai.
IR KITU miestu lietuviai gali pasidėti pinigus šioje Bankoje ąnt procen- S 

to. Rašykite mums, o gausite pilną informaciją apie pinigų pasidė- S 
j’mą ir išėmimą.

Rašydami adresuokite šit'.ip:

A. OLSZEWSKI BANK
3252 S. Halsted St., Chicago, Ill
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